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VREMEA 

SE ÎNCĂLZEŞTE
METEO. Vremea se 

va încălzi în zilele următoare, 

conform prognozei 

meteorologilor, care anunţă 

valori termice diurne de 

22-24 de grade şi minime de 

peste 10 grade. > pag. 09

Premiul pentru Cea mai bună actriţă 
în rol principal, decernat Oanei Mogoş, 
şi Premiul pentru Cuplu comic, acordat 
actorilor Răzvan Clopoţel şi Radu Horghi-
dan, pentru rolurile din „Regina nopţii“, 
piesă scrisă şi regizată de Leta Popescu, 
sunt trofeele Festivalului Naţional de Co-
medie 2024 care au rămas la Galaţi.

Cea de-a XXXV-a ediţie a festivalului 
de la Galaţi s-a încheiat în seara de dumi-

nică, 6 octombrie, la Casa de Cultură a 
Studenţilor, cu o reprezentaţie de excep-
ţie, avându-l protagonist pe Marcel Iureş, 
care a fost precedată de festivitatea de 
premiere.

Cele mai multe trofee, inclusiv Pre-
miul pentru Cel mai bun spectacol, au 
fost cucerite de piesa „Locotenentul din 
Inishmore“ al Teatrului Mic din Bucu-
reşti. . Anca Melinte > pag. 03 

Trofee preţioase pentru actorii 
Dramaticului gălăţean

valuta BNR

€4,97 
$4,54

meteo

23˚ 
Vreme frumoasă
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Cursul de schimb valutar

la data de 07.10.2024

ÎNTRE RENOVARE ŞI RELOCARE  > ADMINISTRAŢIE 06-07

04eveniment
Fermierii, pagube 
de zeci de milioane 
după potop
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O bucată de zidărie s-ar 

putea desprinde oricând 

de pe frontispiciul ruinat al 

clădirii şi răni pe cineva. Ori - 

Doamne, fereşte! - balconul 

s-ar putea prăbuşi cu totul. 

Situată în centrul oraşului, 

clădirea veche de aproape 110 

ani se încadrează în categoria 

pericolelor publice. Primăria 

doreşte să o consolideze, 

însă ceilalţi trei proprietari ar 

prefera să fi e relocaţi în alte 

spaţii, lucru imposibil potrivit 

reglementărilor legale în 

vigoare.  . Anca Melinte

08sport
Oţelul, printre cele 
mai bune echipe 
din Superligă

11special
S-a tras cu arma 
lângă o secţie de 
poliţie din Galaţi 

Ce planuri 
are Primăria

pp

pentru ruina
de pe strada Brăilei
pp
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editorial
viaţa liberă
Nasul de copoi miroase ciorba înainte de clocot

MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

P
e vremea când oamenii 
chiar vorbeau între ei şi 
se cunoşteau direct, fără 
reţele sociale sau ”bârfe” 

online, şi când mulţi dintre 
actualii purtători de uniformă 
nici nu erau născuţi, exista o 
institituţie, formată dintr-un 
om: miliţianul sectorist. Un 
individ care trebuia să ştie tot 
- oameni, locuri, obiceiuri - şi 
esenţial la vreo nefăcută, când 
un ”nimeni” trebuia scos din 
pământ, din piatră seacă.

Se cheamă fl er sau nas de 
copoi şi este trăsătura esenţială 
la care ar trebui să dea probă 
eliminatorie oricine vrea să 
devină poliţist. Legile se pot 

învăţa, pregătirea fi zică se poate 
îmbunătăţi dacă esti puţin 
dăruit de natură şi ai ambiţie. 
Dar fl erul este o combinaţie 
rară, rezultată din acel ceva cu 
care te naşti, instinctul, dublat 
de o şlefuire dăruită de pasiune. 
Lucrul cu omul, mai ales când 
de tine depind viaţa, siguranţa 
şi liniştea unei comunităţi e 
al naibii de greu şi necesită 
mai mult decât o uniformă 
scoasă din cutie, pistol ultimul 
model şi maşină (nouă!) cu 
girofar. Toate acestea creează 
o aparenţă care se prăbuşeşte 
la prima provocare, când dai 
chix în relaţia cu cetăţeanul 
care până atunci te-a privit ca 
pe o superputere. După primul 
chix, vin prejudecăţile, care, pe 
măsură ce se adună, vor fi  tot 
mai greu de demontat.

Într-o lume afl ată la mare 
distanţă de vremurile în 
care miliţianul putea fi  omul 
cheie în gestionarea ”relelor”, 
s-au demonetizat şi fl erul şi 
preocuparea sistemului de a-l 
cultiva. Dar şi sistemul lucrează 
cu marfa clientului. Odată intrat 
în ea, poliţia nu te face nici mai 
vorbăreţ, nici mai înfi pt, nici mai 
perspicace şi nici măcar mai dispus 
să devii aşa. Pentru că, dacă asta 
s-ar întâmpla, nu am mai vedea, 
atât de frecvent, situaţii scăpate din 
mână, de la derapaje individuale 
ale oamenilor în uniformă, la 
derapaje şi mai grave în actul 
de gestionare a ceea ce ţine de 
siguranţa publică.

În weekend, în judeţ a fost (din 
nou) mare deranj pentru că nişte 
găşti obraznice şi-au dat în petec 
şi au recurs la acte de o violenţă 

incredibilă, ba la Tofl ea, ba în oraş. 
Nu ştiu dacă mai grav este faptul 
că infractorii au fugit mâncând 
pământul înainte ca măcar unul 
să fi e prins sau că anchetatorii, la 
adăpostul ”confl ictului spontan”, 
n-au ştiut cum să împiedice nici 
fuga, nici bătaia.

Şi mai rău este că două, dacă nu 
chiar trei confl icte, s-au petrecut 
în oraş, unde se presupune că 
este ”crema”. Într-un oraş în care 
uniforma de poliţie se împrumută 
pentru reclame futile la slăbit şi 
tatuaje ori unde exponeţi ai noii 
generaţii trec, cu viteză, peste legi, 
bun-simţ şi deontologie.

Mi-aş dori ca acestea să fi e 
excepţii şi să se apară, din nou, 
”copoi cu nas”, tot mai greu de 
surprins de realitatea care, pentru 
ei, nu trebuie să fi e nici spontană, 
nici imprevizibilă. .

Mariana 

Constandache

ot

maxime

“
Pentru durerea ta,                            
stai singur;                        
la bucurie cheamă 
şi pe alţii; numai 
aşa vei avea 

tovarăşi nefăţarnici.

NICOLAE IORGA

sinaxar
8.10.2024

u Sf. Cuv. Pelaghia și Taisia

u Săptămâna asta ar trebui 
să se anunţe premiile Gopo 
pentru gramatică... Scuzaţi 
licenţa! Voiam doar să vă spui că, 
în această săptămână, ar trebui 
să fi e anunţate Premiile Nobel. 
Înainte de a parcurge lista cu 
efecte și consecinţe, vreau să fac 
o precizare mai importantă chiar 
și de cât ne putem imagina: ca să 
nu se complice, CCR a respins deja 
candidatura lui Mircea Cărtărescu 
la Premiul Nobel, înainte ca cineva 
să depună cine știe ce contestaţie. 
Motivul celor de la CCR al PCR 
este pe cât de halucinant, pe atât 
de așa zis democratic și estetic. 
Se bănuiește că un pasaj din 
romanul „Diana lui Manole“, pe care 
judecătorii literari de la CCR nu l-au 
citit, îi este dedicat unei femei care, 
din vaga descriere și caracterizare 
a autorului, seamănă cu doamna 
Floricica Dansatoarea, cea care a 
jucat și în „Ion, blestemul pământului 
intravilan“.

Referitor la ceea ce anticipam 
în articolul de sâmbătă, vreau să 
fac o corecţie, nu înainte de a-mi 
prezenta scuzele pentru o exagerare 
de care nu sunt mândru: e adevărat 
că Iohannis va primi Premiul Nobel 
pentru Tace, pentru a 8-a oară, însă e 
urât din partea mea c-am sugerat că 
Oslo ar fi  capitala Suediei.

Faţă de anii trecuţi, pe partea 
de literatură memorabilă, gluma 
se îngroașă! Academia Suediei are 
de ales între Mircea Cărtărescu și 
Nicolae Furdui Ciucă, un scriitoraș 
obscur, pardon de trivialitate!

În arhiva premiilor Nobel neluate 
și ratate, Cărtărescu apare la rubrica 
„Trecut prin boală“, o secţiune 
introdusă în timpul pandemiei. 
Cât privește simpatia de care Ciucă 
se bucură în rândul membrilor 
Academiei Suedeze, lucrurile sunt 
un pic mai delicate, ca sa nu spun 
complicate şi jenante. Unul dintre 
membrii juriului ne-a declarat, vădit 
jenat de ceea ce spune: „În fi ecare 

an, prin tragere la sorţi, acordăm un 
premiu de consolare şi încurajare 
pentru cel puţin un neajutorat vag 
alfabetizat, cu condiţia să știe să 
spună cel puţin 5 cuvinte corect 
articulate în mai puţin de 10 minute, 
iar, din fericire, domnul Ciucă se 
încadrează perfect, corespunde.“

u Acum vreo 3 ani, un site de 
știri de la noi constata, cu prefăcută 
amărăciune: „Mircea Cărtărescu 
PIERDE premiul Nobel pentru 
literatură.“

Așa mi se-ntâmplă și mie, de 
vreo 20 de ani: în luna octombrie, 
perfect aleatoriu, mă uit în 
portofelul imaginar, ca să-mi 
număr bobocii și banii. De fi ecare 
dată constat că-mi lipsesc aceleași 3 
milioane de parai, pe care pretind 
că le-am pierdut, în ciuda faptului 
că nu le-am avut niciodată. Cu toate 
astea, n-am apărut niciodată pe lista 
nominalizaţilor la premiile Nobel 
pentru medicină alopată, secţiunea 
„Pacienţi celebri“. .

tragedia
    Ileana... și ATÂT (VI)

divina

nec plus ultra

CARE pe CARE

ION ZIMBRU                                                    (ATELIER) 

    Dintr-o sămânţă, iată, chiar acum,/ zbucneşte veşnicia născătoare

    de (ne)simţiţi şi (extra)ordinari.../ toţi: sfi nţi şi demoni... toţi: care pe care,

    (bat)jocuri(legi), principii cu fi let/ pe stânga şi pe dreapta, să se pară

    că cel ce-a-nsămânţat nu-i (ne)cioplit,/ nu râde şi nu plânge, nu separă

    bunul de rău, păcatul de iertare/ în (prea)mărirea lui devastatoare!

    Dintr-o sămânţă, iată, chiar acum,/ nimicul îşi ia tot şi se răsfaţă

    ca un elev înzorzonat şi tâmp,/ ca o elevă proastă şi paiaţă,

    se duce şi seduce fără sens,/ n-are habar de unde până unde,

    de când şi până când cel sacrosanct/ sădeşte vii în raiuri muribunde,

    cultivă morţi în iaduri fl oritoare.../ în jocul cel mai crud: care pe care!

    Într-o sămânţă, iată, chiar acum,/ se-ntoarce totul... şi habar nu are

    dac-a fost mort, sau dacă a trăit/ sus, jos, aici, acolo, la-ntâmplare,

    nu ştie că a fost doar un cobai/ al celui care-şi gâdilă nebunii

    şi a făcut (din cer şi din pământ)/ laboratorul groaznic al minciunii!

    Vreţi adevărul?! Iată-l: nici nu-l doare/ în (prea)mărirea lui devastatoare! 

şi ţara se piaptănă
Un Nobel în slujba ţării care are CCR al PCR

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Persida Vanda Onea

DIN COLECŢIA

„CELE MAI CLARE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

D
a, îmi dă şi apă. Îmi place 
foarte mult apa. Mai ales 
când o beau cu dulceaţă 

de cireşe amare. Amare şi negre. 
Mănânc frumos şi tac. Adică nu 
tac. Mă uit la Ileana. Mi-i aşa 
dragă, încât se aude cum mă 
uit la ea! Ce Ileană splendidă 
mi-a pus Dumnezeu în cale! 
Nici ea nu zice nimic! Dar se 
aude cum mă priveşte! Surâsu-i 
îmi invadează memoria. Şi-mi 
aduc aminte o strofă scrisă de 
Mihai: „O vis ferice de iubire,/ 
mireasă blândă din poveşti,/ nu 
mai zâmbi, a ta zâmbire/ mi-
arată cât de dulce eşti!”... Brusc, 
o aud: „Hai, continuă, continuă! 

Îmi place cum gândeşti despre 
mine!”... Nu mai pot continua! 
Mă înspăimântă ideea că-mi 
citeşte-n cap! E formidabilă, dar 
mi-i frică! Bine că n-am gândit 
vro ceva urât, aiurea pe adresa 
ei!... Sigur că da... mulţumesc 
frumos... vreau să-i sărut mâinile 
arse de soare, dar nu mă lasă! 
Cică nu se cade! Cică nu merită 
ea... pentru numai atâta! Cică: 
„Uite, înainte de a ne căsători, te 
rog să mă ajuţi la praşila dintâi 
şi de-a doua! Un hectar de vie 
nobilă şi un hectar de păpuşoi! 
Via-i pe Ciuta şi păpuşoii sunt pe 
Andruş! Până la Sfânta Maria, 
după cum te ştiu în stare, sunt 
convinsă că poţi termina! Am 
pregătit şi sapa! Merg cu tine 
să-ţi arăt exact unde-s bucăţile! 

Ş-apoi te las singur, că eu prăşesc 
grădina!”... Sigur că da! Cum 
să n-o ajut? Cum să nu pun 
umărul/mâna să ajut familia 
asta numeroasă? Da, merge şi-
mi arată! Rămân singur! Încep! 
O săptămână, două săptămâni...! 
Prima praşilă, a doua praşilă...! 
Trece vremea, trece timpul...! 
Ileana şi familia-i sunt mulţumiţi 
de prestaţia mea! Chiar mă 
umfl u-n pene de isprava-mi 
care, sper, mă apropie şi mai 
mult... şi mai mult... de fata 
asta minunată!... Chiar îi spun 
şi mamei ce am făcut, ce fac, ce 
am de gând! Mama-i prudentă. 
Şi, cu intuiţia-i colosală, îmi zice! 
„Ai grijă, ai mare grijă! Nu fi  
naiv! Nu te bucura prematur!” 
Bineînţeles, sunt în stare s-o 

liniştesc şi s-o conving pe mama 
că am făcut o alegere excelentă, 
că va să aibă o noră cum alta 
nu-i în lumea noastră!... Mai sunt 
câteva zile până la Sfânta Maria! 
Sunt nerăbdător! E sâmbătă, 
dimineaţă, în ajunul sărbătorii şi 
fericirii mele! Poştaşul comunal, 
nea Gică Vârgolici, strigă la 
poartă! Mama se duce şi primeşte 
un plic! Îl desface! Şi se întunecă! 
Şi-(mi) citeşte: „Familia Vasilica şi 
Vasile Nadă (şi) Familia Mihaela 
şi Mihai Lungu au plăcerea să vă 
invite la nunta/cununia fi icei lor, 
Ileana, şi a fi ului lor, Aurel! Toate 
se petrec duminică, de întâi 
Septembrie, la Căminul Cultural 
din Rădeşti! Vă aşteptăm cu 
drag!”...(Publicitate: „Dacă muncă 
nu e, nimic nu e!”)... Nu?    .

N.R. Acest text este un pamfl et și trebuie considerat ca atare. 
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 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Premiul pentru Cea mai bună ac-

triţă în rol principal - decernat 

Oanei Mogoş pentru rolul Vale-

ria din „Regina nopţii“ - şi Pre-

miul pentru Cuplu comic - acor-

dat actorilor Răzvan Clopoţel şi 

Radu Horghidan pentru rolurile 

fraţilor Călin şi Doru din „Regina 

nopţii“ - sunt trofeele Festivalu-

lui Naţional de Comedie 2024 ca-

re au rămas la Galaţi! Trofee me-

ritate din plin, care nu sunt doar 

obiecte valoroase, de expus în-

tr-o vitrină! Teatrul Dramatic 

„Fani Tardini“ a avut ideea inspi-

rată de a da şi utilitate noului tro-

feu al festivalului, transformân-

du-l într-un clopoţel de vânt. 

Cea de-a XXXV-a ediţie a Fes-
tivalului Naţional de Comedie 
s-a încheiat în seara de dumini-
că, 6 octombrie 2024, la Casa de 
Cultură a Studenţilor Galaţi, cu 
un spectacol genial - „ROSTO“, 
al Teatrului ACT din Bucureşti. 
Publicul a avut şansa extraor-
dinară de a-i vedea pe scenă pe 
Marcel Iureş, Dan Rădulescu şi 
Ionuţ Toader, în roluri multiple. 
Reprezentaţia de excepţie a fost 
precedată de festivitatea de pre-
miere a festivalului. 

Ediţia de anul acesta a venit 
nu doar cu un nou logo, ci şi cu 
un nou trofeu! Printr-o idee inspi-
rată, literele care formează noul 
logo al evenimentului au devenit 
clopoţel de vânt. „De fi ecare dată 
când vântul va sufl a în acest clo-
poţel, sper ca oamenii să-şi aducă 
aminte de Festivalul Naţional de 
Comedie şi să le pună un zâmbet 

pe faţă!“, a spus directorul Tea-
trului Dramatic „Fani Tardini“, 
actorul şi profesorul de teatru 
Florin Toma.

 Ce a decis juriul 
Reamintim, juriul festivalu-

lui a fost format din actorul şi 
profesorul Adrian Titieni, Mimi 
Brănescu - scenarist, dramaturg 
şi actor - şi Mihaela Sîrbu - actriţă 
şi profesoară. Trebuie spus că, de 
departe, cele mai multe premii 
au fost cucerite de spectacolul 
„Locotenentul din Inishmore“ al 
Teatrului Mic din Bucureşti.

Numai că, pe lângă premiile 
deja consacrate, intrate în men-
talul colectiv, juriul a avut liber-
tatea de a inventa premii şi chiar 
de a crea secţiuni noi. Astfel s-a 
născut Premiul Special „Noua 
Generaţie“, decernat actriţei Ana 
Radu, pentru rolul Magda din 
spectacolul „Ultima oră“ al Tea-
trului „Nottara“ din Bucureşti.

 Roluri secundare 
Premiul pentru Cel mai bun 

actor în rol secundar a fost acor-
dat ex-aequo lui Ciprian Chiricheş 
pentru rolul Lelio din spectaco-
lul „Falsa servitoare“ al Teatrului 
„Maria Filotti“ din Brăila şi lui 
Vitalie Bantaş pentru rolul Donny 
din spectacolul „Locotenentul din 
Inishmore“ al Teatrului Mic. 

Pentru Cea mai bună actriţă 
în rol secundar au fost premiate 
ex-aequo: Florina Gleznea pentru 
rolul Martha din spectacolul „30+“ 
al Teatrului „Metropolis“ din Bu-
cureşti şi Mădălina Muşat pentru 
rolul Melania din spectacolul „Mo-
bilă şi durere“ al Teatrului „Andrei 
Mureşanu“ din Sfântu Gheorghe.

 Roluri principale 
Premiul pentru Cel mai bun 

actor în rol principal a fost acor-
dat tot ex-aequo lui Ionuţ Vişan 
pentru rolul Padraic din „Loco-
tenentul din Inishmore“ şi lui 
Sebastian Marina pentru rolul 
Sile Gurău din spectacolul „Mo-
bilă şi durere“.

Şi premiul pentru Cea mai 
bună actriţă în rol principal a 
fost decernat tot ex-aequo: Ali-
nei Rotaru pentru rolul Mairead 
din spectacolul „Locotenentul 
din Inishmore“ şi Oanei Mogoş 
pentru rolul Valeria din specta-
colul „Regina nopţii“ - text şi re-
gie Leta Popescu, pus în scenă de 
Teatrul Dramatic „Fani Tardini“ 
din Galaţi. 

Emoţionată şi foarte bucu-
roasă, Oana Mogoş a mulţumit 
nu doar juriului, ci tuturor ce-
lor care au contribuit la succesul 
acestui spectacol, inclusiv buni-
cii sale: „Mulţumesc lui Florin 
Toma, pentru muncă, grijă şi 
părul alb din barbă. Vreau să-i 
mulţumesc lui Radu Horghidan 
pentru că acum trei ani a avut 
un vis care s-a împlinit: «Proiect 
9. Teatru Românesc Contempo-
ran». Vreau să-i mulţumesc Letei 
Popescu pentru că atunci când 
a scris «Regina nopţii» eu cred 
că am cunoscut un pic din bu-
nica ei“.

Oana Mogoş a ţinut să le mul-
ţumească tuturor colegilor din 
distribuţie, nominalizându-i 
aşa cum o facem şi noi: Cipri-
an Braşoveanu, Dan Căpăţână, 
Petronela Buda, Cristina Uja, 
Carmen Albu, Ama Beschie-
ru, Vlad Volf, Răzvan Clopo-
ţel, Radu Horghidan, Tamara 

Constantinescu, Elena Ghinea, 
Ştefan Forir, Flavia Călin, Mi-
hai Păun, Elena Emandi, Elena 
Anghel.

 Spectacole premiate 
Premiul pentru Cea mai bună 

regie i-a fost decernat lui Cristi-
an Ban pentru spectacolul „Mo-
bilă şi durere“. 

Premiul pentru Cel mai bun 
spectacol i-a revenit producţiei 
„Locotenentul din Inishmore“ al 
Teatrului Mic din Bucureşti. 

„Teatrul Mic face o mare plecă-
ciune în faţa publicului gălăţean 
şi nu numai, şi vă mulţumeşte cu 
respect şi recunoştinţă pentru 
premiile acordate“, a transmis 
managerul Ştefan Lupu. 

 Premiu 
pentru cuplu comic 

Cei mai buni sunt lăsaţi 
mereu la fi nal, nu-i aşa? Anul 
acesta, publicul a considerat că 
trebuie acordat Premiul pentru 
cuplu comic lui Radu Horghidan 
pentru rolul Doru şi lui Răzvan 
Clopoţel pentru rolul Călin din 
spectacolul "Regina nopţii“ - 
producţia Dramaticului gălă-
ţean. Cei doi actori au admis 
că rolurile lor nu au prea multe 
replici (pe măsura farmecului 
personajelor, aş spune eu), dar 
că au găsit în spectacolul Letei 
Popescu multă dragoste şi căldu-
ră. Şi au încheiat cu reverenţa 
care face rolurile lor de neuitat 
pentru public! 

Tot de neuitat va fi  şi această 
ediţie a festivalului, ajunsă la 
fi nal! Urmează ediţia din 2025, 
când Teatrul Dramatic va împli-
ni 70 de ani de existenţă! .

CINE SUNT PREMIANŢII FESTIVALULUI NAŢIONAL DE COMEDIE  .  APLAUZE

S-A AUTODENUNŢAT 

PENTRU                        

UN ACCIDENT 

PE CARE                               

NU L-A FĂCUT 
PREVENŢIE. O gălă-

ţeancă de 28 de ani a mizat 

pe principiul că paza bună 

trece primejdia rea după ce a 

fost implicată într-un incident 

mai puţin obișnuit, pe strada 

Siderurgiștilor. Sâmbătă seară, 

femeia, afl ată la volanul unei 

mașini, s-ar fi  trezit în faţa 

autoturismului cu un copil 

care traversa pe trotinetă. 

“Din primele verifi cări, s-a stabilit 

că, în timp ce femeia conducea 

un autoturism pe banda a treia 

a străzii menţionate, când a 

ajuns în dreptul unei treceri 

pentru pietoni, un minor angajat 

în traversare, pe o trotinetă, 

pe marcajul pietonal, dinspre 

dreapta spre stânga direcţiei 

de deplasare a autoturismului, 

s-ar fi  dezechilibrat și a căzut, 

fără a fi  acroșat de autovehicul”, 

au concluzionat reprezentanţii 

Poliţiei Rutiere Galaţi. Temându-

se să nu fi e ulterior acuzată 

că l-ar fi  accidentat pe minor, 

șoferiţa a mers singură la poliţie 

și a povestit incidentul. La 

ora prezentării, avea actele în 

regulă și nu se afl a sub infl uenţa 

alcoolului. Poliţiștii fac cercetări 

pentru a-l identifi ca pe copil și 

pentru a stabili circumstanţele 

în care s-a petrecut evenimentul 

relatat de șoferiţă.  . Mariana 

Constandache 

Trofee 
preţioase 
pentru actorii 
Dramaticului 
gălăţean
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Fermierii, pagube Fermierii, pagube 
de zeci de milioane de zeci de milioane 

după potopul din după potopul din 
septembrieseptembrie

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Inundaţiile din luna septembrie 

au adus pagube semnifi cative 

nu doar asupra locuinţelor şi 

infrastructurii, ci şi în sectorul 

agricol din judeţul Galaţi. 

Acest domeniu, deja afectat de 

seceta pedologică din ultimele 

luni, se confruntă acum cu o 

situaţie agravată de efectele 

devastatoare ale precipitaţiilor 

abundente, informează 

Prefectura Galaţi. 

Pentru a avea o imagine clară 
asupra pierderilor înregistrate 
în agricultură, prefectul jude-
ţului Galaţi, Andreea-Anamaria 
Naggar, a emis un ordin prin care 
s-au constituit comisii de evalua-
re a pagubelor. Aceste comisii au 
rolul de a analiza terenurile agri-
cole afectate şi de a oferi o evalua-
re completă a daunelor suferite“, 
se arată într-un comunicat de 
presă al Prefecturii.

Conform datelor transmise că-
tre Instituţia Prefectului, supra-
faţa totală a culturilor agricole 
calamitate se ridică la 12.888,75 
hectare. Pagubele estimate pen-
tru aceste suprafeţe afectate sunt 
în valoare de 44.725.698 de lei. 
Cele mai afectate culturi sunt 
următoarele: porumb - 1.815,52 
ha; fl oarea-soarelui - 857,28 ha; 
rapiţă (însămânţată) - 8.653,94 
ha; lucernă - 3.911 ha; grâu (însă-
mânţat) - 70,98 ha; soia - 258,59 
ha; orz - 439,27 ha; sparcetă - 5,11 
ha; legume de câmp - 50,80 ha. De 
asemenea, au fost afectate 10,98 
hectare de solarii, cu o suprafaţă 
de 12,91 hectare de cultură cala-
mitată. S-au înregistrat pagube 
şi în plantaţiile tinere de livadă 
(2,50 ha), viţă-de-vie (6,42 ha) şi 
zmeur (1,16 ha), precum şi în ca-
drul pachetului P4 - îngrăşământ 
verde (310,31 ha). 

Pe lângă pierderile din sectorul 
agricol, au fost afectate şi depozi-
tele de cereale, stocurile distruse 
fi ind de 6.435 de tone de produse: 

grâu (3.089 tone), orz (1.443 tone), 
fl oarea-soarelui (1.357 tone), po-
rumb (82 tone), mazăre (25 tone) 
şi lucernă (450 tone). Valoarea 
estimată a pagubelor se ridică la 
6.369.320 lei. 

Aceste date refl ectă amploarea 
distrugerilor şi necesitatea unor 
măsuri urgente pentru sprijini-
rea agricultorilor locali, motiv 
pentru care prefectul judeţului 
Galaţi a solicitat Guvernului emi-
terea unui act normativ prin care 
să se asigure fondurile necesare 
pentru despăgubirea fermierilor 
afectaţi. 

De asemenea, către Guvernul 
României au fost transmise şi pa-
gubele înregistrate la fermele de 
animale, în acest caz constatările 
fi ind făcute de comisii constituite 
la nivelul fi ecărei unităţi admi-
nistrativ-teritoriale. Din datele 
transmise către Instituţia Prefec-
tului reiese faptul că fermierii au 
avut pierderi constând în: utilaje 
agricole, furaje şi nutreţ pentru 
animale, combustibil, cereale etc.

„În urma calamitaţilor natu-
rale care au afectat grav secto-
rul agricol, am luat măsuri ur-
gente pentru a evalua impactul 
acestor fenomene asupra fermi-
erilor şi producătorilor locali. 
Înţelegem dificultăţile cu care 
aceştia se confruntă, mai ales că 
în vară au avut pierderi majore 
şi din cauza secetei pedologice. 
În urma evaluării situaţiei din 
teren şi a discuţiilor cu autorită-
ţile locale şi fermierii afectaţi, 
am informat Guvernul Români-
ei despre situaţia critică şi am 
cerut sprijin pentru a asigura 
despăgubiri fermierilor afec-
taţi. Voi colabora îndeaproape 
cu autorităţile centrale şi locale 
pentru a identifica soluţiile cele 
mai bune pentru ca fermierii 
să îşi reia activitatea şi pentru 
a preveni consecinţele econo-
mice grave pe termen lung în 
comunităţile noastre rurale“, 
a declarat prefectul judeţu-
lui Galaţi, Andreea-Anamaria
Naggar. .

EVALUĂRI CENTRALIZATE DE PREFECTURA GALAŢI  .  INUNDAŢII

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Doi bărbaţi şi-au pierdut viaţa 
în urma unor accidente rutiere 
petrecute pe drumuri din jude-
ţul Galaţi, la fi nele săptămânii 
trecute. Ambele evenimente s-au 
întâmplat după lăsarea întuneri-
cului, pe timp de noapte, victi-
mele, pietoni, nefi ind observate 
la timp de şoferii care i-au acroşat 
şi i-au rănit mortal.

Prima tragedie s-a petrecut pe 
DN 25A, în afara localităţii Fun-
deni. Un bărbat de 58 de ani care 
se deplasa pe lângă bicicletă, pe 
marginea drumului, a fost obser-
vat mult prea târziu de şoferul 

unei maşini, un localnic de 49 
de ani, din Tudor Vladimirescu. 
Acesta nu a mai reuşit să îl evite 
şi l-a acroşat doar cu oglinda din 
dreapta, dar în cădere şi din im-
pactul cu autoturismul, pietonul 
a suferit leziuni extrem de grave 
şi a murit la spital.

Tot cu pierderea unei vieţi s-a 
soldat şi un accident produs dumi-
nică noapte, la Munteni, pe DE 581. 
Un şofer de 45 de ani, din Iaşi, nu 
l-a observat pe un localnic de 50 de 
ani, care se afl a pe carosabil, din 
cauza vizibilităţii reduse în zona 
kilometrului 26+900m, şi l-ar fi  iz-

bit în plin, impactul nelăsându-i 
pietonului nicio şansă la viaţă.

În ambele cazuri, şoferii nu 
consumaseră alcool şi aveau per-
mise valabile. Poliţiştii faca cerce-
tări pentru ucidere din culpă, ur-
mâd a stabili ofi cial factorii care 
au contribuit decisiv la produce-
rea celor două tragedii. Oamenii 
legii atrag atenţia participanţi-
lor la trafi c, îndeosebi pietonilor 
şi bicicliştilor, ca atunci când se 
deplasează pe timp de noapte pe 
drumurile publice, mai cu seama 
în afara localităţilor sau în zone 
slab iluminate, să poarte îmbră-
căminte sau elemente refl ectori-
zante, care să îi facă vizibili pen-
tru şoferi. ,

invizibili
Pietoni ucişi noaptea pe drumurile din Galaţi

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Aveţi grijă cu ce 

viteză circulaţi, atât pe artere-

le din municipiul reşedinţă de 

judeţ, cât şi în mediul rural. As-

tăzi, 8 octombrie, radarele 

Poliţiei Rutiere vor fi  amplasate, 

în municipiul Galaţi, pe străzile 

Brăilei, Basarabiei şi Traian. În 

judeţ, şoferii prezenţi pe şosele 

vor fi  monitorizaţi pe DJ 251, în 

comunele Pechea şi Matca, iar 

pe DE 581, un radar se va afl a în 

localitatea Munteni. . Mariana 

Constandache

 ÎNTRERUPERI 

DE CURENT 

ÎN ZILELE 

URMĂTOARE

ELECTRICA. Sucursala 

Galaţi a companiei Distribuţie 

Energie Electrică România (DEER) 

anunţă mai multe întreruperi de 

curent în următoarele zile din 

această săptămână. În oraş, vor 

fi  afectaţi temporar, miercuri, 9 

octombrie, agenţi economici de 

pe strada Macului şi Calea Prutului 

- consumatori aferenţi PT TRC 2, 

cu începere de la 9.00, timp de 

maximum trei ore. În judeţ, vor fi  

întreruperi astăzi, 8 octombrie, la 

Braniştea şi Iveşti, timp de până la 

şase ore, şi joi, 10 octombrie, din 

nou la Braniştea (strada Ştefan cel 

Mare, de la biserică până la calea 

ferată şi străzile spre balta Lozova).  

. Cristinel Luca 
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 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Se înrăutăţește situaţia juridică a 

cântăreţului de muzică populară 

Aurică Totolici, arestat în vara 

acestui an pentru acuzaţii 

teribile, de viol și rele tratamente 

aplicate minorilor. Afl at în arestul 

Poliţiei, pe numele artistului 

au apărut noi acuzaţii, după ce 

anchetatorii au pus cap la cap 

probele strânse la percheziţii 

și care atestă înclinaţii de o 

perversitate incredibilă. 

Ancheta în cazul șocant al 
cântăreţului de muzică popula-
ră, ajuns în urmă cu câteva luni 
în atenţia publică nu datorită 
performanţelor artistice, ci din 
cauza unor acuzaţii îngrozitoa-
re venite din partea unui minor 

pe care trebuia să îl îndrume pe 
calea culturii, capătă conotaţii 
și mai teribile. Aurică Totolici 
(59 ani) este cu un picior la DI-
ICOT, după ce procurorii care îl 
anchetează pentru viol și rele 
tratamente aplicate minorului 
au contabilizat nu doar mai mul-
te victime, ci și probe care indică 
suspiciuni rezonabile de porno-
grafi e infantilă.

 Dacă, până luna trecută, 
doi fraţi erau certifi caţi ca vic-
time ale cântăreţului, care i-ar 
fi  abuzat în fel și chip, recent a 
apărut și un al treilea băiat, un 
adolescent apropiat al artistului, 
a cărui imagine și intimitate ar 
fi  fost violate de suspectul afl at 
acum în custodia Poliţiei. An-
chetatorii au găsit în cantitatea 
uriașă de imagini descoperite 
în casa cântăteţului și unele în 

care minorul respectiv apărea 
în ipostaze greu de reprodus, pe 
care Totolici le-ar fi  fi lmat și le-
ar fi  colecţionat pentru satisface-
rea propriilor plăceri. Din acest 
motiv, nu doar că Judecătoria 
Galaţi a admis, zilele trecute, 
propunerea Parchetului de pre-
lungire a arestării preventive, 
dar se și conturează noi acuza-
ţii, care ar putea duce ancheta 
la un alt nivel. Este vorba despre 
pornografi e infantilă, faptă a că-
rei cercetare este în competenţa 

procurorilor de Criminalitate 
Organizată, situaţie în care cân-
tăreţul ar putea fi  cercetat și ju-
decat pe două fronturi. 

Dacă va fi  găsit vinovat, riscă, 
numai pentru aceste acuzaţii, 
până la cinci ani de închisoare, la 
care s-ar putea adăuga pedepse-
le pentru viol și rele tratamente, 
ambele în formă continuată.

Traumele și consecinţele pro-
vocate adolescenţilor abuzaţi 
sunt însă incomensurabile și 
imposibil de șters. ,

ARESTAT PENTRU CĂ AR FI VIOLAT MINORI  .  ABOMINABIL

 UNDE 

ACŢIONEAZĂ 

ASTĂZI POLIŢIA 

LOCALĂ
UTIL. Astăzi, 8 octombrie, 

echipajele Serviciului Siguranţă 

Rutieră din cadrul Poliţiei Locale 

Galaţi vor fi  prezente în următoarele 

zone: strada Brăilei, tronsonul 

rutier între zona Patiseria „Dana“ și 

McDonald’s; strada 1 Decembrie 

1918 (General) și bulevardul Milcov; 

bulevardul Henri Coandă, între 

strada Traian Vuia și bulevardul 

George Coșbuc; strada Gheorghe 

Doja, între strada Nae Leonard 

și strada Anghel Saligny; strada 

Brăilei, între strada Traian și 

bulevardul Siderurgiștilor; strada 

Traian, între strada Cezar și strada 

Tecuci (Piaţa Centrală); bulevardul 

Oţelarilor, între strada Stadionului și 

strada Brăilei, bulevardul Dunărea; 

strada Domnească, zonele 

Catedrala Arhiepiscopală și Grădina 

Publică; bulevardul Siderurgiștilor, 

între strada Gheorghe Doja și 

strada Basarabiei.  . Mariana 

Constandache 

 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

Sâmbătă seară, pe Stadionul 
„Oţelul“ din Galaţi, pompierii mi-
litari au fost oaspeţi de onoare ai 
clubului și comunităţii, la meciul 
dintre echipa-gazdă și Universita-
tea Craiova, la un moment cu ade-
vărat special, plin de solidaritate 
și recunoștinţă. 

Cei aproximativ 500 de pom-
pieri din diverse colţuri ale ţării 
sunt eroii veniţi în sprijinul co-
munităţilor afectate de inunda-
ţii din judeţul Galaţi. Proveniţi 
din judeţele Argeș, Bacău, Ilfov, 
Buzău, Caraș Severin, Călărași, 
Constanţa, Covasna, Dâmbovi-
ţa, Dolj, Harghita, Iași, Ialomiţa, 
Mehedinţi, Mureș, Neamţ, Olt, Te-
leorman, Tulcea, Vaslui, Vrancea, 
Giurgiu și municipiul București, 

aceștia au arătat ce înseamnă 
să fi i mereu gata să răspunzi 
chemării datoriei, indiferent de 
distanţă. 

Clubul Oţelul Galaţi, împreu-
nă cu toţi suporterii, le-au mul-
ţumit în mod public pentru efor-
turile neobosite și sacrifi ciile pe 

care le-au făcut pentru a salva și 
proteja vieţile și bunurile oame-
nilor în momente critice. 

Prin acest gest simbolic de a 
le oferi acces la meci, au dorit 
să își arate aprecierea și respec-
tul profund. Toţi cei prezenţi 
s-au ridicat în picioare și le-au 
oferit aplauze din toată inima, 
pentru siguranţa și speranţa 
aduse într-un moment atât de 
dificil pentru întreaga comu-
nitate. „Suntem onoraţi pentru 
întreaga apreciere și dorim să 
mulţumim Clubului SC Oţelul 
Galaţi, autorităţilor locale și 
judeţene, precum și suporteri-
lor, care au făcut ca acest mo-
ment extraordinar să poată fi 
posibil!“, spun salvatorii de la 
Inspectoratul General pentru 
Situaţii de Urgenţă, pe pagina 
lor de Facebook. .

gest

Pentru salvatorii de la ISU, 
ovaţii la meciul Oţelului cu Universitatea Craiova

387,6905OO

gram aur

5,2961OO

franc elveţian gra

4,5425OO

dolardol

4,9770OO

euro

Folcloristul 
Totolici, 
la un pas 
să fie acuzat 
de pornograde pornografie



ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro 

O bucată de zidărie sau de 
tencuială s-ar putea desprinde 
oricând de pe frontispiciul rui-
nat al clădirii şi răni pe cineva. 
Ori - Doamne, fereşte! - balconul 
cu totul s-ar putea prăbuşi, cu ur-
mări dramatice pentru trecători 
şi pentru maşinile care aşteaptă 
la semafor. Situată în centrul 
oraşului, pe strada Brăilei nr. 
14, clădirea cu etaj şi mansardă, 
veche de aproape 110 ani, se în-
cadrează în categoria pericolelor 
publice. „Haotic“ scrie mare pe 
fi rma de pe faţada jumătate re-
abilitată, jumătate dărăpănată. 
Probabil cel mai potrivit termen 
pentru a descrie situaţia în care 

se afl ă clădirea pe care Primăria 
municipiului Galaţi îşi doreşte să 
o consolideze şi renoveze. Doar 
că nu este unicul proprietar al 
construcţiei!

Potrivit datelor de pe portalul 
Primăriei Galaţi, administraţia 
locală derulează în prezent o 
achiziţie publică pentru servicii 
de proiectare - faza documentaţie 
de avizare a lucrărilor de inter-
venţii (DALI) - necesare obiecti-
vului „Consolidare imobil strada 
Brăilei nr. 14“. Este vorba despre 
imobilul cu balcon pe care gălăţe-
nii îl identifi că drept „magazinul 
de poşete de la semafor“. Valoarea 
estimată a contractului este de 
65.000 de lei fără TVA, iar crite-
riul de atribuire este „preţul cel 
mai scăzut“.

Nu este prima documentaţie pe 
care Primăria o contractează pen-
tru această construcţie. În martie 
2022, au mai fost elaborate, la co-
manda municipalităţii, o experti-
ză tehnică şi un audit energetic. 
Acestea au fost solicitate şi plătite 
de Primărie în vederea stabilirii 
stării tehnice a clădirii şi a identi-
fi cării soluţiilor de consolidare şi 
reabilitare. Ambele documentaţii 
au arătat că imobilul este parţial 
funcţional, într-o stare avansată 
de degradare. Nu este monument 
istoric şi nici nu se afl ă în zona de 
protecţie a vreunuia!

Experţii au arătat că imobilul 
poate fi  salvat, dovadă achiziţia pe 
care o derulează acum Primăria 
pentru documentaţia de avizare a 
lucrărilor. Numai că, după cum se 

precizează în caietul de sarcini al 
procedurii, imobilul de pe strada 
Brăilei nr. 14 este în coproprieta-
te Primărie/proprietari persoane 
fi zice, prin urmare se va întocmi 
devizul general pentru fi ecare 
proprietar în parte. Cu privire la 
acest imobil am primit, în urmă 
cu ceva timp, un mesaj din partea 
unora dintre proprietarii persoa-
ne fi zice.

„De ce nu se dărâmă tot, 
iar noi să fi m relocaţi?“

„În urma demolărilor care au 
avut ca scop lărgirea străzii Tra-
ian (partea unde se intersectează 
cu strada Brăilei), au rămas toate 
acele clădiri «relicve», care au un 
aspect atât de inestetic pentru un 
centru de oraş. >
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Ce planurip
are Primăria
pentru o ruină
d
p
de 110 ani

PROPRIETARUL PUBLIC VREA SĂ RENOVEZE, CEI PRIVAŢI VOR RELOCARE . HAOTIC



Ştim că se vrea promovarea is-
toriei oraşului, dar nu putem face 
turism cu aşa specimene de loca-
ţii lăsate de Primărie în paragină“, 
explică proprietarii, în mesajul 
trimis la redacţie.

„Noi suntem unii dintre pro-
prietarii de la locaţia strada Brăi-
lei nr. 14. Casa pe care suntem noi 
proprietari cade efectiv de la lună 
la lună; sub magazie sunt hrube, 
sub casă ţevile care alimentează 
cu apă dau în hrube. Din poveş-
tile bătrânilor, hrubele se întind 
până la ieşirea dinspre strada Sf. 
Spiridon. (...) Când am verifi cat 
acum ceva timp pe site-ul Primă-
riei, locaţia respectivă era propusă 
spre reabilitare. Ce să reabilitezi 
când tot ce este acolo este 100% 
demolabil?

De ce nu se dărâmă tot ce e în 
acel areal, iar proprietarii - trei 
la număr - să fi e relocaţi în alte 
spaţii? Să ni se ofere alternative 
imobiliare? De ce nu vine Primă-
ria cu nişte oferte de relocare? 
Deasupra intrării în magazinul 
cu poşete de pe strada Brăilei 14, 
există un balcon dezafectat, care, 
cu timpul va cădea cuiva în cap; 
am făcut o sesizare pe Galati City 
App, acum trei luni (înregistrare 
nr. 13913) şi de atunci situaţia este 
neschimbată. Ce siguranţă au ce-
tăţenii care tranzitează trotuarul 
în acea zonă că nu vor muri în 
secunda următoare?“, se arată în 
sesizarea primită la redacţie în 
luna august.

Ce informaţii
am solicitat Primăriei

Mesajul primit la redacţie, as-
pectul fi zic ruinat al construcţiei 
şi procedura derulată pentru servi-
cii de proiectare ne-au determinat 
să ne adresăm Primăriei Galaţi, so-
licitând informaţii suplimentare. 
Concret, am cerut să ni se explice 
care este statutul juridic al imo-
bilului de pe strada Brăilei nr. 14, 
câţi proprietari are, care este, în 
prezent, destinaţia construcţiei 
şi a spaţiilor din interior. De ase-
menea, am întrebat care este anul 
de construcţie al acestui imobil şi 
dacă este cumva inclus pe lista clă-
dirilor protejate. Am fost curioşi 
să afl ăm ce intenţii are Primăria 
Galaţi cu acest imobil şi dacă nu 
cumva soluţia demolării este mai 
ieftină decât cea a consolidării.

De asemenea, am mai întrebat 
ce se va întâmpla dacă proprie-
tarii persoane fi zice vor refuza 
să participe la cheltuielile de 
consolidare.

Ce ne-au răspuns 
autorităţile

„Referitor la solicitarea dum-
neavoastră, vă comunicăm că 
imobilul situat în Galaţi, str. 
Brăilei nr. 14, este proprieta-
te mixtă. Clădirea dispune de: 
şase unităţi locative libere de 
contract, ce aparţin UAT Galaţi; 
patru unităţi locative proprieta-
te privată; un spaţiu cu altă des-
tinaţie proprietate firmă. Data 

dării în folosinţă a imobilului 
este 1 august 1915.

Pentru acest imobil a fost în-
cheiat un contract de servicii cu 
SC Bia Consproiect SRL pentru 
elaborare DALI. După elaborare 
şi aprobarea indicatorilor se va 
transmite proprietarilor cota par-
te care le revine, obţinere acord 
de realizare şi participare în cotă 
parte. Ulterior se va trece la faza 
de achiziţie proiect tehnic de exe-
cuţie şi lucrări“, ne-a comunicat 
Compartimentul de presă al Pri-
măriei municipiului Galaţi.

Potrivit informaţiilor noastre, 
reglementările legale în vigoare nu 
ar permite relocarea proprietarilor 
persoane fi zice sau oferirea de solu-
ţii imobiliare în această situaţie.

Ce au arătat 
experţii contractaţi 
de municipalitate

După cum se precizează în acte, 
pentru imobilul situat în strada 
Brăilei nr. 14, au fost elaborate o 
expertiză tehnică şi un dosar de 
audit energetic, ambele plătite de 
Primărie.

Din expertiza tehnică elaborată 
de BIA Consproiect în martie 2022, 
afl ăm că imobilul este format din-
tr-un tronson cu regimul de înăl-
ţime Parter + 1 Etaj + Mansardă, 
construit în jurul anului 1910. 
Există şi un beci a cărui înălţime 
utilă este de 1,80 metri. Mansarda, 
realizată în podul aferent clădirii, 
prezintă compartimentări impro-

vizate, executate fără autorizaţie 
de construire. Sistemul structu-
ral este din zidărie portantă, iar 
compartimentările interioare din 
zidărie de cărămidă. Faţada nu are 
elemente arhitecturale deosebite.

Expertiza a fost solicitată în ve-
derea stării tehnice a clădirii, re-
abilitării şi stabilirii soluţiilor de 
consolidare, dacă este cazul. Prin 
urmare, au fost cercetate condiţi-
ile de amplasament, alcătuire şi 
funcţionalitate, particularităţile 
structurale, natura şi amploarea 
degradărilor structurale.

„Clădirea, la momentul ex-
pertizării, este parţial funcţiona-
lă, fi ind într-o stare avansată de 
degradare. Se observă degradări 
pronunţate la nivelul pereţilor 
din zidărie, planşeelor, balcoane-
lor, şarpantei, tencuielilor, înveli-
torii, sistemului pluvial, tâmplă-
riei exterioare şi interioare, lipsa 
de etanşeitate trotuar clădire“, se 
arată în expertiza tehnică.

Experţii au stabilit că este po-
sibilă consolidarea şi renovarea 
imobilului, dovadă achiziţia de-
rulată acum de Primărie pentru 
servicii de proiectare.

Ce aşteaptă administraţia
de la proiectanţi

Conform caietului de sarcini, 
în documentaţia de avizare, pro-
iectanţii trebuie să prevadă cel 
puţin următoarele lucrări: conso-
lidare imobil, anvelopare termică, 
sistematizare verticală. Proiectan-
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tul trebuie să ia în calcul toate po-
sibilele lucrări de deviere de reţele 
necesare precum şi realizarea ra-
cordurilor la utilităţi, după caz.

Durata de realizare a docu-
mentaţiei este de 60 de zile calen-
daristice, cu excepţia perioadei 
pentru obţinerea autorizaţiei de 
construire.

Rămâne de văzut care va fi , 
până la urmă, viitorul acestei 
construcţii părăginite din cen-
trul Galaţiului. .
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Corp de clădire renovat şi supraînălţat
Lipit de clădirea jumătate de-

gradată, jumătate renovată de pe 
strada Brăilei nr. 14 se afl ă un corp 
de construcţie recent renovat şi 
supraînălţat. A găzduit o fl orărie, 
iar acum, potrivit fi rmei, un mic 
studio de înfrumuseţare.

Spaţiul cu o suprafaţă constru-
ită la sol de 33 mp a fost vândut 
printr-o hotărâre de Consiliu Lo-
cal care a stârnit controverse pu-
ternice. „Vânzarea unei clădiri a 
stârnit suspiciuni în Consiliul Lo-
cal. Preţul prea mic l-a surprins şi 
pe primar“, respectiv, „Construc-
ţie de 6.000 de euro, vândută de 
aproape trei ori mai scump, după 
ce preţul stârnise suspiciuni în 
Consiliul Local“ sunt cele două 
articole în care, în 2021 şi 2022, 
relatam ceea ce s-a întâmplat cu 

imobilul de pe strada Brăilei nr. 
18A.

Concret, de la 5.966 de euro 
fără TVA - valoare extrem de 
scăzută stabilită de Serviciul 

Public Geotopocad-Expert din 
cadrul Primăriei Galaţi - vân-
zarea prin atribuire directă a 
construcţiei situate pe strada 
Brăilei nr. 18A a fost aproba-

tă de aleşii locali cu preţul de 
14.600 de euro fără TVA, stabilit, 
în urma unei evaluări, de firma 
ieşeană Getyka Financiar. Soli-
citarea de cumpărare fusese fă-

cută de chiriaşul acelui spaţiu 
cu altă destinaţie, beneficiar 
recunoscut al dispoziţiilor Legii 
341/2004 a recunoştinţei pentru 
victoria Revoluţiei Române din 
decembrie 1989, pentru revolta 
muncitorească anticomunistă 
de la Braşov din noiembrie 1987 
şi pentru revolta muncitorească 
anticomunistă din Valea Jiului 
- Lupeni - august 1977. Acestea 
îi dădeau dreptul la cumpărarea 
cu prioritate, fără licitaţie, din 
fondul de stat, a unui spaţiu co-
mercial ori de prestări servicii 
corespunzător, cu o suprafaţă 
utilă de până la 100 mp. Con-
strucţia, realizată în 1920, din 
zidărie portantă din cărămidă, 
părea degradată, iar acum arată 
ca nouă. . Anca Melinte 
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handbal
Elevele Dacianei, start lansat

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Divizia A de handbal feminin 
(eşalonul al doilea) a continuat cu 
partidele etapei a treia, în care 
CSM Galaţi s-a deplasat la CSM 
Roman, un loc unde nu se câşti-
gă prea uşor. Dar, de această dată, 
gălăţencele - bine conduse de pe 
bancă de Daciana Balaban - au 
controlat disputa de la un capăt 
la altul, câştigând fără drept de 
apel. Pe parcurs a fost un ecart ce 
a ajuns chiar la nouă goluri, semn 
că în tabăra gălăţencelor a domnit 
liniştea. Scorul fi nal a fost 30-25 
(16-11) şi consemnează al treilea 

succes consecutiv, după două vic-
torii acasă (32-28 cu Unirea Slobo-
zia şi 40-22 cu CSM Bacău).

Stafful tehnic, compus din 
Daciana Balaban, Cătălina Cioa-
ric şi Relu Druţu, a prezentat 
următorul lot: Ana Maria Micu, 
Nicoleta Petre - Bianca Zegrean 
(6 goluri), Ana Kojici (6), Lavinia 
Lazăr, Andreea Merlă (1), Denisa 

Bordeianu, Antonia Mazilu, Mă-
lina Bichir (5), Andreea Prescură 
(3), Sorana Chiriac (1), Daniela 
Corban (2), Iasmina Ichim (1), 
Iulia Eiler, Cristina Radaeva (5), 
Andreea Sandu. 

Următorul meci al gălăţence-
lor va avea loc sâmbătă, pe teren 
propriu, cu HC Femina Piatra 
Neamţ. 

? Băieţii de la CS Universita-
tea (cu un efectiv redus) au jucat 
tot în deplasare, la CSU Piteşti, 
argeşenii câştigând cu scorul de 
36-29.  Următorul meci, acasă, cu 
Poli Iaşi.

? Şi în competiţiile juniori-
lor s-au disputat şase meciuri ale 
echipelor feminine gălăţene, în 
care s-au consemnat rezultatele: 
junioare I: ACS Lucian Bute - LPS 
Iaşi 47-14; junioare II: ACS Lucian 
Bute - CSM Galaţi 25-31, CS Şcolar 
Galaţi - Victoria Olteni 37-23, ACS 
Viitorul Oţelul - Unirea Dobroeşti 
32-25; junioare III: Handbal Art 
Galaţi - CSM Galaţi 29-16, ACS Lu-
cian Bute - CSS Galaţi 45-8. .   

Oţelul, printre cele mai 
bune echipe din Superligă
 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Trupa lui Dorinel Munteanu a 

dovedit încă o dată că se poate 

lupta de la egal la egal cu orice 

tip de adversar, după ce ar fi  

meritat chiar să câştige meciul 

cu CSU Craiova - o candidată 

anunţată la titlu. 

Etapa cu numărul 12 din 
Superligă a fost una cu rezul-
tate-surpriză, ca în majorita-
tea rundelor de până acum. În 
derbiul de clasament de la Ga-
laţi, Oţelul - Craiova a fost 1-1, 
chiar dacă formaţia roş-alb-al-
bastră a fost mai bună şi ar fi 
meritat victoria. Totuşi, rămâ-
ne măcar satisfacţia faptului 
că gălăţenii au rămas singura 

echipă neînvinsă din Superliga 
României, fiind în continuare 
pe podium. 

 Iată rezultatele complete din 
etapa a XII-a: UTA - Petrolul 3-1, 
Farul - Dinamo 1-1, Unirea Slobo-
zia - „U“ Cluj 2-2, CFR Cluj - Poli 
Iaşi 2-1, OŢELUL - CSU Craiova 1-1, 
FC Hermannstadt - Sepsi 0-4, FC 
Botoşani - Rapid 2-0 şi FCSB - Glo-
ria Buzău 3-2. 

 Clasament: 1. „U“ Cluj 23 
puncte, 2. CSU Craiova 20 p, 3. 
OŢELUL 19 p* (un meci mai pu-
ţin disputat), 4. CFR Cluj 18 p*, 5. 
Dinamo 18 p, 6. Petrolul 18 p, 7. 
FCSB 16 p*, 8. UTA 15 p, 9. Sepsi 14 
p, 10. Poli Iaşi 14 p, 11. Farul 13 p, 
12. Rapid 13 p, 13. FC Hermann-
stadt 13 p, 14. Unirea Slobozia 12 
p, 15. FC Botoşani 11 p*, 16. Gloria 
Buzău 10 puncte. 

 Următoarea etapă, 18-21 oc-
tombrie, programează meciurile: 
Gloria Buzău - FC Hermannstadt 
(vineri, ora 18:00), „U“ Cluj - OŢE-
LUL (vineri, ora 21:00), Sepsi - UTA 
(sâmbătă, ora 18:15), Petrolul 
- CFR Cluj (sâmbătă, ora 21:00), 
CSU Craiova - FC Botoşani (dumi-
nică, ora 16:00), Dinamo - FCSB 
(duminică, ora 21:00), Poli Iaşi - 
Unirea Slobozia (luni, ora 18:30), 
Rapid - Farul (luni, ora 21:00).

 De astăzi, 
din nou la antrenamente 

Jucătorii Oţelului revin la antre-
namente astăzi, după ce au benefi -
ciat de două zile libere, ca urmare 
a faptului că există o săptămână de 
pauză competiţională. De aseme-
nea, ofi cialii roş-alb-albaştrilor au 
pus la cale un meci amical, cu CSM 

Focşani, ce ar urma să se dispute 
vineri, cel mai probabil pe terenul 
formaţiei din eşalonul secund. E 
de aşteptat ca miercuri să lipsească 
de la antrenamente chiar Dorinel 
Munteanu, pentru că va fi  nevoit 
să se apere în faţa comisiilor de ju-
decată, ca urmare a declaraţiilor 
sale de după incidentul cu Maftei, 
de la meciul cu Dinamo. 

 Încă accidentaţi mai sunt Jo-
nathan Cisse, Victor Bogaciuc şi 
Cristian Chira, iar doi jucători 
vor absenta în această perioadă 
ca urmare a convocării la loturile 
naţionale. David Maftei va repre-
zenta România U21 în campania 
de califi care, iar extrema Maxim 
Cojocaru a fost convocat pentru 
selecţionata de seniori a Republi-
cii Moldova, angrenată în Liga 
Naţiunilor. .

ÎNAINTEA PAUZEI COMPETIŢIONALE  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean

RUGBY. În eşalonul al doilea 

de rugby, CSM Galaţi a susţinut al 

treilea meci din retur, în deplasare, 

cu Sportul Studenţesc. O dispută 

dominată permanent şi încheiată 

cu succesul gălăţenilor la scorul de 

52-21. Punctele realizate de elevii 

antrenorilor Marius Secuianu şi 

Eugen Popa: încercări Dănăilă 3, 

Sola, Ailincăi, Donosă, Buşilă, Par-

tenie - încercare şi 4 transformări şi 

Burlacu - 2 transformări.

HOCHEI. În ultima peri-

oadă, CSM Galaţi a susţinut noi 

meciuri în Liga Naţională de hochei. 

Ambele au avut loc în deplasare, 

la ACSH Gheorgheni, încheiate 

cu scorurile 9-3 şi 4-2 în favoarea 

gazdelor.

ARBITRAJE. Gălăţeanul 

Adrian Viorel Cojocaru a fl uierat la 

Farul - Dinamo, meci la care Florin 

Vişan a fost arbitru VAR, în timp 

ce Liviu Ciubotariu a fost delegat 

observator la FC Botoşani - Rapid. 

Arbitri gălăţeni de Liga a III-a s-au 

afl at la: CS Tunari - FC Pucioasa: 

Alexandru Burloiu - Florin Iftode şi 

Daniel Gâţă, iar Alexandru Perju aju-

tat de Daniel Vlase la Progresul Fun-

dulea - FCM Feteşti. Patru observa-

tori au fost la: Agricola Borcea - CS 

Medgidia, Daniel Burloiu; Cristian 

Lupoae, la Axiopolis Cernavodă - 

Înainte Modelu; Ovidiu Lupu, la USV 

Iaşi - CSM Bacău şi Simona Renţa, 

la CSM Adjud - CSM Rm. Sărat. 

Victorie 
în fi eful 
Sportului 
Studenţesc

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

United 
a trecut 
de un 
test difi cil

FUTSAL. Cei de la United Galaţi par 

să fi  dat complet uitării debutul nefast de 

sezon, cu eşec la Odorheiu Secuiesc. De 

atunci au câştigat pe linie, la scoruri clare. La 

fel s-a întâmplat şi duminică, pe terenul celor 

de la West Deva - formaţie cu mulţi jucători 

experimentaţi. Gălăţenii au câştigat cu scorul 

de 7-4, după ce trei dintre ei au marcat câte 

o dublă, Andre Sasse, Daniel Araujo şi Matei 

Boşneagă, plus reuşita lui Robert Crişan. Cu 

aceste trei puncte, United ţine aproape de 

liderul FK Odorhei, iar în următoarea etapă 

are de jucat acasă, duminică, de la ora 14.00, 

cu Luceafărul Buzău. . Florin Radu
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Diana Şoşoacă a făcut 
propagandă legionară 
şi antisemită
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Președinta SOS România, Diana 

Șoșoacă, i-a adus un omagiu 

fostului lider legionar Corneliu 

Zelea Codreanu și făcut un 

îndemn la antisemitism, după 

ce Curtea Constituţională i-a 

blocat candidatura la alegerile 

prezidenţiale, potrivit Digi24. 

Șoșoacă a intervenit live pe pa-
gina de YouTube a colegului de 
partid Luis Lazarus și l-a omagiat 
pe fostul șef al mișcării legiona-
re din perioada interbelică. În 
clipul cu o durată de aproape șase 
ore, Șoșoacă folosește expresii ca 
"trăiască Legiunea și Căpitanul“ 
și "putere jidănească“. 

"Din acest moment, s-a termi-
nat cu România, nu mai există 
stat, nu mai există nimic. Nu pot 
să spun decât «trăiască Legiunea 
și Căpitanul», care au fost omorâţi 
de aceeași putere jidănească care 
a acţionat și acum. Rușine tutu-
ror“ este citatul cu care Șoșoacă 
face propagandă nazistă ilegală. 

"Eu am cu khazarii, cu evreii 
care-și bat joc de Români, cum 
am cu nemţii, ucrainenii care-
și bat joc de România“. "Nu e 
normal să vii tu, Israel, și să im-
pui istoria evreilor. Ce, suntem 
evrei, să învăţăm istoria voastră? 
Duceţi-vă, bă, la voi în Israel! A, 
mă scuzaţi, aia nu e ţara voastră, 
e a Palestinei!“ sunt doar câteva 
din declaraţiile antisemite ale 

Dianei Șoșoacă,  potrivit sursei 
citate.

 Legislaţia românească interzi-
ce promovarea persoanelor vino-
vate de genocid și crime de război, 
precum și promovarea de idei, 
concepţii sau doctrine fasciste, 
legionare, rasiste sau xenofobe. 
"Fapta persoanei de a promova, în 
public, cultul persoanelor vinova-
te de săvârșirea unor infracţiuni 
de genocid contra umanităţii și 
de crime de război, precum și fap-
ta de a promova, în public, idei, 
concepţii sau doctrine fasciste, le-

gionare, rasiste sau xenofobe, în 
sensul art. 2 lit. a), se pedepsește 
cu închisoare de la 3 luni la 3 ani 
și interzicerea unor drepturi“, po-
trivit OUG 31/2002. 

Joia trecută, atunci când 
Șoșoacă și-a depus candidatura la 
Biroul Electoral Central, au fost și 
persoane care au purtat inele cu 
svastica nazistă. 

Derapajul Dianei Șoșoacă 
vine după ce Curtea Constituţio-
nală i-a invalidat candidatura la 
președinţie. Printre motivele pen-
tru care magistraţii CCR au res-

pins candidatura Dianei Șoșoacă 
se numără și declaraţiile făcute de 
aceasta. Mai exact, afi rmaţiile ei 
arată lipsă de atașament faţă de 
Constituţie, spun judecătorii.

 Printre persoanele cărora 
BEC le-a respins, duminică sea-
ră, candidaturile la alegerile 
prezidenţiale se numără Elena 
Tufecciu, Gheorghe Ghelcea, 
Ion Popa, Cristina Tufănoiu, 
Oana Creţu, Ciprian Romeo 
Mega, Petru Mîndru, Răzvan-
Nicolae Constantinescu și Maria 
Marcu. .

REACŢIE DUPĂ RESPINGEREA CANDIDATURII  .  DERAPAJ

 VREMEA 

SE ÎNCĂLZEŞTE
METEO. Vremea se 

încălzește în zilele următoare, 

se arată în prognoza pentru 

următoarele două săptămâni, 

publicată luni de ANM. În 

Moldova, până pe 11 octombrie, 

tendinţa va fi  de încălzire. Astfel, 

de la o medie a temperaturilor 

maxime de 18 grade în prima zi, 

se va ajunge la o vreme caldă cu 

valori termice diurne în general 

de 22-24 de grade. Începând cu 

12-13 octombrie sunt prognozate 

temperaturi maxime în jurul a 

20 de grade, iar pentru a doua 

săptămână, caracteristice vor 

fi  valorile în jurul a 16 grade.  

Şi nopţile devin mai calde în 

perioada 9-14 octombrie, când 

vor fi  minime peste 10 grade în 

cea mai mare parte a regiunii, 

apoi media acestora va scădea 

la 5-8 grade. Ploi slabe și pe arii 

restrânse sunt prognozate în 

prima zi, iar cu o probabilitate 

destul de ridicată și în zilele de 

12 și 14 octombrie. Pentru restul 

intervalului, sunt condiţii reduse 

pentru ploi, conform estimării 

meteorologilor.  . Cristinel 

Luca 

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Indemnizaţiile lunare pentru 
familiile cu mai mult de un co-
pil vor fi  majorate, iar cuantumul 
maxim va fi  de 9.000 de lei, faţă 
de 8.500 de lei, cât este în pre-
zent, prevede un proiect de lege 
înregistrat la Senat, informează 
Mediafax.

"Prin prezentele intervenţii 
legislative ne propunem să încu-
rajăm rata natalităţii și stimula-
rea familiilor tinere să aibă mai 
mult de un copil. Astfel, modifi -
cările propuse prevăd o majorare 
cu 25% a cuantumului indem-
nizaţiei lunare pentru al doilea 

copii, iar pentru al treilea copil 
și următorii, cuantumul indem-
nizaţiei lunare se majorează cu 
35%“, potrivit unui proiect pen-
tru modifi carea art. 2 din OUG 

nr. 111/2010 privind concediul 
și indemnizaţia lunară pentru 
creșterea copiilor.

 De asemenea, având în ve-
dere infl aţia prognozată pentru 

fi nalul anului 2024, iniţiatorii 
propun și o actualizare a cuan-
tumului maxim al indemniza-
ţiei cu aproximativ 6%, aceasta 
neputând depăși valoarea de 
9.000 de lei, faţă de 8.500 lei în 
prezent.

 Semnatarii proiectului pro-
pun intrarea în vigoare a modifi -
cărilor începând cu anul următor 
publicării în Monitorul Ofi cial, 
astfel încât resursele fi nanciare 
necesare să fi e cuprinse în legile 
bugetare anuale.

 Iniţiativa este semnată de 
28 de parlamentari PNL. Primă 
cameră sesizată este Senatul, 
Camera Deputaţilor fi ind for de-
cizional. ,

natalitate
Proiect de majorare a indemnizaţiilor pentru familiile cu mai mulţi copii

Fondul 
Proprietatea 
caută un nou 
administrator

SELECŢIE. Fondul Proprietatea (FP) a 

început procedura de selecţie a unui nou adminis-

tratoror de investiţii alternative, potenţialii candidaţi 

putând să îşi transmită intenţia până cel târziu 

pe 21 octombrie, conform unui raport publicat 

la Bursă. Selecţia se va efectua prin intermediul 

consultantului Numis Securities Limited, membru 

al grupului Deutsche Bank. Acţiunile FP sunt pe mi-

nus cu 31% de la începutul anului, ducând valoarea 

de piaţă a companiei la 1,3 miliarde de lei. Fondul 

a încheiat prima jumătate din an cu un profi t net de 

213 milioane de lei la nivel de grup, faţă de pierderi 

de 680 milioane de lei în semestrul I din 2023. ,

Cristinel Luca
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Soarta a zeci de ostatici 
din Gaza rămâne incertă

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 După un an de captivitate în 

Fâşia Gaza, soarta a 63 de 

ostatici presupuşi a fi  în viaţă, 

principala monedă de schimb a 

mişcării Hamas pentru a obţine 

o încetare a focului şi eliberarea 

de prizonieri palestinieni, 

este incertă şi umbrită de 

informaţiile repetate despre 

decesele confi rmate şi corpurile 

repatriate, notează luni AFP. 

Pe 7 octombrie 2023, după un 
atac terorist fără precedent comis 
de Hamas în sudul Israelului, co-

mandourile mişcării islamiste 
palestiniene au dus în Fâşia Gaza 
251 de persoane, majoritatea din-
tre ele în viaţă. Dintre acestea, 
117 persoane, în special femei, 
copii şi lucrători străini, au fost 
eliberate, în principal în timpul 
unei încetări a focului, timp de 
aproape o săptămână, la fi nalul 
lunii noiembrie. 

Pe 7 octombrie 2024, când 
se împlineşte exact un an de la 
atacul Hamas şi de la începerea 
războiului din Fâşia Gaza, 97 de 
persoane încă sunt ţinute în cap-
tivitate. Dintre acestea, 63 se pre-
supune că sunt în viaţă, iar 34 au 
fost declarate decedate de armata 

israeliană sau de Forumul famili-
ilor ostaticilor. Moartea lui Idan 
Shtivi (28 ani) este cea anunţată 
cel mai recent. 

Dintre ostaticii presupuşi în 
viaţă, 56 sunt israelieni (cel puţin 
24 au încă o cetăţenie), şase sunt 
thailandezi şi unul nepalez. De 
asemenea, sunt 51 de bărbaţi şi 
zece femei, iar printre ostatici se 
afl ă şi 11 soldaţi. Doi copii, fraţii 
Kfi r şi Ariel, răpiţi când aveau vâr-
ste de opt luni, respectiv, 4 ani, 
se presupune că sunt în viaţă, la 
fel şi părinţii lor, Shiri şi Yarden 
Bibas. 

De la fi nalul încetării focului, 
pe 1 decembrie 2023, doar şapte 

alţi ostatici au fost eliberaţi, în 
cursul unor operaţiuni desfăşu-
rate de armata israeliană. Cel mai 
recent astfel de caz este Kaid Far-
han Alkadi, eliberat în 27 august, 
în sudul Fâşiei Gaza. 

La 12 august, Hamas a anun-
ţat că luptători de-ai săi au ‘’ucis 
un ostatic şi au rănit două femei 
ostatice în incidente’’, fără a pre-
ciza natura lor. O parte a osta-
ticilor decedaţi erau deja morţi 
atunci când au fost duşi în Gaza 
pe 7 octombrie 2023, fi ind ucişi 
în timpul atacului comis de Ha-
mas. Acesta este cazul unui nu-
măr de 10 soldaţi. 

Alţi cel puţin 28 de ostatici 
capturaţi în viaţă au decedat 
ulterior în Gaza. Trei dintre ei - 
Yotam Haim (28 de ani), Samer 
al-Talalqa (25 de ani) şi Alon Lulu 
Shamriz (26 de ani) - au fost îm-
puşcaţi din eroare de către for-
ţele israeliene, pe 15 decembrie 
anul trecut. 

Armata israeliană acuză miş-
carea Hamas că a executat cu 
sânge rece alţi şase ostatici la 
fi nalul lunii august: Hersh Gold-
berg-Polin, Carmel Gat, Eden 
Yerushalmi, Alexander Lobanov, 
Almog Sarusi şi Ori Danino, gă-
siţi decedaţi într-un tunel la Ra-
fah, în sudul Fâşiei Gaza. 

Majoritatea ostaticilor presu-
puşi a fi  în viaţă în Fâşia Gaza au 
fost răpiţi în kibbutzul Nir Oz (20) 
sau la festivalul de muzică Nova 
(16). La acest festival, unde parti-
cipau peste 3.000 de persoane, au 
fost masacrate cel puţin 370 de 
persoane, iar alte 43 au fost răpi-
te, dintre care mai trăiesc doar 
nouă. ,

UN AN DE LA ATACUL HAMAS ASUPRA ISRAELULUI  .  COMEMORARE

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Comisia Europeană a anunţat 
luni că a aprobat, în temeiul nor-
melor UE privind ajutoarele de 
stat, schema României, în valoare 
de 500 milioane de euro (2,5 mili-
arde de lei), de sprijinire a investi-
ţiilor în noi capacităţi de producţie 
de biocombustibili.

În cadrul schemei, pe care Ro-
mânia intenţionează să o fi nanţeze 
prin Fondul UE de modernizare, 
ajutorul va lua forma subvenţiilor 
directe. Măsura va sprijini inves-
tiţiile în noi capacităţi de produc-
ţie de biocombustibili avansaţi, 
şi anume bioetanol, combustibili 
durabili pentru aviaţie şi ulei ve-

getal hidrotratat. Prin sprijinirea 
biocombustibililor avansaţi, mă-
sura va avea ca efect reduceri sem-
nifi cative ale emisiilor de gaze cu 
efect de seră, limitând în acelaşi 
timp impactul asupra agriculturii 
în comparaţie cu biocombustibilii 

convenţionali produşi din culturi-
le alimentare.

 Comisia a decis că schema Ro-
mâniei este în linie cu condiţiile 
stabilite în Cadrul temporar de cri-
ză şi de tranziţie privind ajutoarele 
de stat (TCTF). În special, ajutorul 

va sprijini accelerarea dezvoltării 
energiei regenerabile şi, prin ur-
mare, va contribui la îndeplinirea 
obeictivelor de mediu şi energie ale 
UE, va respecta intensitatea maxi-
mă a ajutorului şi nu va fi  acordată 
mai târziu de 31 decembrie 2025. 

Astfel, Comisia a concluzionat 
că schema României este nece-
sară, adecvată şi proporţională 
pentru a accelera tranziţia verde 
şi a facilita dezvoltarea anumitor 
activităţi economice, importante 
pentru planul REPowerEU, în linie 
cu articolul 107 alineatul (3) litera 
(a) din TFUE, care permite statelor 
membre să promoveze dezvoltarea 
economică a celor mai defavorizate 
zone ale UE, şi condiţiile stabilite în 
TCTF. ,

Comisia Europeană
România primește fonduri pentru producţia de biocombustibil

Israelul își 
crește prezenţa 
militară                    
în Liban

CONFRUNTĂRI. Armata Israelu-

lui a informat luni că a trimis în sudul Libanului 

soldaţi din încă o divizie - a treia angajată în 

operaţiuni terestre împotriva grupării şiite liba-

neze Hezbollah, care are ca susţinător regimul 

islamic de la Teheran. „Soldaţi din Diviza 91 

au început, duminică, o activitate operaţională 

localizată şi ţintită în sudul Libanului“, arată un 

comunicat al forţelor armate israeliene. Rache-

te lansate de Hezbollah au lovit luni Haifa. Pre-

sa locală a raportat zece răniţi. Militanţii şiiţi au 

adăugat că au atacat similar şi oraşul Tiberias, 

afl at la circa 65 de km distanţă, pe ţărmul Mării 

Galileei.  , Ovidiu Amălinei

 SLOVACIA 

ACCEPTĂ 

UCRAINA ÎN UE, 

NU ŞI ÎN NATO

POZIŢIE. Premierul slovac 

Robert Fico a reafi rmat luni, la 

întâlnirea cu omologul ucrainean 

Denis Şmîhal, în regiunea ucraineană 

Transcarpatia, că nu sprijină aderarea 

Ucrainei la NATO, exprimându-se, pe 

de altă parte, în favoarea intrării ţării în 

Uniunea Europeană, informează EFE.

După ce a câştigat alegerile în toamna 

anului trecut, premierul Robert Fico 

a încetat să mai trimită ajutoare 

militare Ucrainei, aşa cum făcuse 

anterior Guvernul slovac, şi a susţinut 

în repetate rânduri încheierea 

războiului cât mai curând posibil 

şi reluarea relaţiilor diplomatice şi 

comerciale cu Rusia.În întâlnirea 

de luni cu omologul ucrainean, 

premierul Fico a mai declarat că 

Slovacia nu este una dintre ţările 

care doresc să încetinească intrarea 

Ucrainei în UE. „O mare parte din 

asta depinde de voi, de reformele 

voastre. Dar noi nu vom pune niciun 

obstacol în calea voastră“, a spus 

el.Şmîhal şi Fico s-au întâlnit luni cu 

scopul de a intensifi ca cooperarea 

bilaterală în mai multe domenii, 

printre care se remarcă importurile 

de energie electrică de către Ucraina 

pentru a aborda defi citul cauzat 

de bombardamentele repetate 

ale Rusiei asupra centralelor sale 

electrice.  . Ovidiu Amălinei 
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 VÂNZĂRI 

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 camere, în 

bloc Milcov Rezidence 2024, loc 

parcare inclus în preţ 111.000E 

neg. 0722487770. (285962) 

 • Apartament 2 camere, semi, 

etaj 4/4, Ţiglina 2. 0741261366. 

(286008) 

 VÂNZĂRI 

3 CAMERE 

 • Vând ap. 3 camere, Ţig.1, 

2 grupuri sanitare, balcon. 

0749422385, 0748026107. 

(285899) 

 VÂNZĂRI 

CASE 

 • Proprietar vând casă bătrâ-

nească pe teren 520 mp, str. 

Bucureştii Noi, toate utilităţile în 

curte. 0725549113. (285941) 

 ÎNCHIRIERI 

OFERTE APARTAMENTE 

 • PF ofer închiriere ap. 2 came-

re, mobilate, utilate, Micro 19. 

0745497621. (285986) 

 • Chirie 1p, 700 lei+ garanţie, 

cu utilităţile mele. 0752861923. 

(286028) 

 OFERTE 

DE SERVICIU 

 • Angajez ospătar, bucătar şi 

cameristă. Tel. 0749278177. 

(285746) 

 • Angajăm femeie de servi-

ciu scări de bloc şi grădinar. 

0723112233. (285829) 

 • RESTAURANT angajează 

lucrător în bucătărie. Salariul 

atractiv. Tel. 0767441177. 

(285897) 

 • SC angajează cofetar şi 

ajutor de cofetar. Salariu 

motivant, condiţii bune de 

muncă. Tel.: 0749 223 352 

(285927) 

 • SC angajează inginer 

industria alimentară. Tel.: 

0749 223 352 (285928) 

 • SC angajează technici-

an electromecanic, elec-

trician, lăcătuş mecanic. 

Salarizare în funcţie de 

califi carea şi aptitudinile 

fi ecăruia. Tel.: 0749 223 352 

(285929) 

 • SC angajează brutar, pa-

tiser, muncitor necalifi cat 

industria alimentară. Tel.: 

0749 223 352 (285930) 

 • SC angajează agent 

vânzări. Tel.: 0749 223 352 

(285931) 

 • SC angajează şofer cat. 

C+E. Tel.: 0749 223 352 

(285932) 

 • RESTAURANT Ţig.1 anga-

jează OSPĂTARI/ ajutor ospă-

tar (fete sau băieţi), cu/ fără 

experienţă. Salariul atractiv şi 

la timp. 0759672578 (285934) 

 • SC ANGAJEAZĂ LĂCĂTUŞ 

MECANIC TEL. 0745 686 

276 (285937) 

 • Angajez mecanic auto şi ajutor 

mecanic auto. Tel. 0757463905. 

(285943) 

 • Grup de fi rme angajează: 

operator maşini, mecanic 

utilaje, manipulant. Relaţii 

la telefon: 0745 021 213, 

0742 156 909. (285945) 

 • Societate comercială anga-

jează măcelar şi tranşatori. 

0748200073, 0741015529. 

(285955) 

 • Angajăm manipulanţi 

mărfuri şi lucrători sor-

tatori deşeuri reciclabile 

(femei sau bărbaţi) pentru 

folie, plastic, carton. Tel: 

0743456201 (în intervalul 

orar 08-16) (285956) 

 • SC angajează lăcătuş confecţii 

metalice, zona Tirighina Galaţi. 

0722487770. (285963) 

 • SC ANGAJEAZA ZIDAR 

! TEL. 0745 686 276 

(286030) 

 • ANGAJEZ INGRIJITOR 

ANIMALE, ADAPOSTUL HELP 

LABUS. VENIT NET 3000 LEI. 

40773991702 (286039) 

• SOCIETATE CONFECTII 

METALICE ANGAJEAZA 

VOPSITOR. TEL: 0746043663 

(286044)

 • Restaurant I.C.Frimu an-

gajeaza barman-ospatar si 

bucatareasa!Salariu atractiv! 

0744431568/0746114988 (1065) 

 • SC angajează, în condiţii avan-

tajoase, maiştri şi ingineri în do-

meniul naval pentru şantiere din 

Tulcea, Brăila, Giurgiu. Rel. la tel.: 

0723.579.611 (1059) 

 • Societate angajăm femeie de 

serviciu pentru birou. 0770403825 

(1070) 

 VÂNZĂRI 

DIVERSE 

 • Vând bicicletă Velors, butelie 

aragaz şi scaun rulant persoa-

ne cu dizabilităţi. 0723396221. 

(285942) 

 PRESTĂRI 

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, ma-

şini de spălat. 0740167887, 

0720256788. (285830) 

 • Instalator, electrician, faianţar, 

zugrav, tâmplar, curăţenie etc. 

0746525531. (286029) 

 PIERDERI  

 • Pierdut contract de construire 

nr. 9279/ 17.10.1994 şi proces 

verbal de predare primire al 

spaţiului comercial încheiat în-

tre SC Loconfort SA şi Iurescu 

Ioana, apartament situat în str. 

Basarabiei bloc N3A, spaţiu 

nr.3. Se declară nule. (286031) 

 • Pierdut contract de vânzare 

cumpărare nr. 19465/ 1991 şi 

proces verbal de predare primi-

re al locuinţei încheiat între SC 

Loconfort SA şi Iurescu Ioana, 

Iurescu Mihai, apartament si-

tuat în cartier Ţiglina 2, bloc 

M2 ap.105. Se declară nule. 

(286032) 

 • Pierdut act de concesiune 

nr. 631 din 10.03.2003, pe nu-

mele Racoviţă Saveta, pentru 

locul de înhumare din Cimitirul 

„Sf. Lazăr“, sola Ş, parcela 5, 

rândul 1, locul 14, suprafaţă 3,75 

mp. Se declară nul. (286034) 

 • Pierdut carnet şi legitima-

ţie student pe numele Prodan 

Marius Valentin. Se declară 

nule. (286038) 

 • Pierdut carnet student pe nu-

mele Petcu Marius Iulian. Se de-

clară nul. (286043) 

ANUNŢURI MICA PUBLICITATE
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teS-a tras cu arma

lângă secţia de poliţie
MARIANA CONSTANDACHE 
mariana@viata-libera.ro

Apele s-au tulburat grav în Ga-
laţi, duminică seară, după ce două 
scandaluri, unul după altul, au 
pus pe jar Poliţia şi Jandarmeria şi 
au stârnit panică în două cartiere 
centrale ale oraşului. Punctul cul-
minant a avut loc chiar lângă se-
diul Secţiei 1 Poliţie, de pe strada 
Dr. Alexandru Carnabel, loc unde 
mai mulţi indivizi s-au răfuit, iar 
unul a tras cu arma.

A fost alertă maximă în oraş la 
fi nele săptămânii trecute, când, 
pe sfârşit de weekend, mai mul-
te găşti s-au răfuit pe stradă, în 
cartiere centrale ale Galaţiului. 
Cel mai grav incident, soldat cu 
un uz de armă, a avut loc chiar în 
vecinătatea noului sediu al Secţiei 
1 Poliţie, pe Dr. Carnabel. În urma 
unui confl ict cu mai mulţi indi-
vizi, un bărbat a scos un pistol, cu 
care a tras un foc. Din fericire, nu 
a nimerit pe nimeni şi nici nu a 
provocat vreo pagubă materială, 
dar incidentul a stârnit panică şi 
îngrijorare, precum şi alertă gene-
rală în rândul forţelor de ordine. 
Toate secţiile de poliţie din oraş au 
fost mobilizate, alături de trupe 
speciale ale Poliţiei şi Jandarme-

riei, care au avut misiunea de a 
stabili ordinea şi a de a identifi ca 
făptaşul. În cursul zilei de luni, 7 
octombrie, reprezentanţii IPJ Ga-
laţi au făcut publică producerea 
incidentului, odată cu anunţul 
privind capturarea autorului fo-
cului de armă, realizată, de altfel, 
chiar în seara incidentului.

"În seara de 6 octombrie 2024, 
poliţiştii din cadrul Biroului de 
Investigaţii Criminale Galaţi au 
luat măsura reţinerii, pentru 24 
de ore, faţă de un bărbat, de 37 de 
ani, din municipiul Galaţi, bănuit 
de săvârşirea infracţiunii de uz de 
armă fără drept. Poliţişti din ca-
drul Serviciului Arme, Explozivi 
şi Substanţe Periculoase au sta-
bilit că bărbatul, pe fondul unor 

discuţii în contradictoriu purtate 
cu un alt bărbat ce urmează a fi  
identifi cat, ar fi  efectuat un foc în 
plan vertical cu un pistol cu pro-
iectil de cauciuc. Din verifi cări a 
rezultat că bărbatul de 37 de ani 
este deţinător de permis de armă 
valabil”, au anunţat reprezentan-
ţii IPJ Galaţi, luni, 7 octombrie.

Poliţia a anunţat că face cerce-
tări pentru uz de armă fără drept, 
în vederea identifi cării tuturor 
persoanelor implicate şi stabilirii 
cu exactitate a situaţiei de fapt.

Bătaie pe strada Muzicii
Cel puţin un confl ict a precedat 

incidentul grav de lângă Secţia 1 
şi a avut loc doar cu două ore mai 
devreme, pe strada Muzicii. Aco-

lo, mai mulţi indivizi s-au adunat 
la poarta unor rivali şi au făcut 
scandal, atacând imobilul cu bâte 
şi alte obiecte contondente. Poliţia 
a raportat zece persoane, care au 
venit cu trei maşini, dar care au 
fugit după ce au distrus poarta şi 
au auzit că s-a sunat la 112.

"În baza sesizării, la faţa locu-
lui au fost direcţionate mai multe 
echipaje de poliţie, iar, din veri-
fi cărilor preliminare efectuate, 
s-a stabilit că aproximativ zece 
persoane s-ar fi  deplasat pe stra-
da menţionată, cu trei autovehi-
cule, unde, folosind obiecte con-
tondente, ar fi  produs distrugeri 
la poarta de acces în curtea unui 
imobil din zona respectivă, după 
care ar fi  plecat într-o direcţie 
necunoscută. Nicio persoană nu a 
fost agresată”, anunţa ag. şef pr., 
Ciprian Stoica, din cadrul IPJ Ga-
laţi, în cursul zilei de duminică, 
6 octombrie.

Nu este deloc exclus ca cele 
două confl icte să fi  avut legătură 
între ele, în sensul că al doilea să 
fi  fost o tentativă de revanşă a lo-
catarilor de pe Muzicii, care s-au 
dus pe Carnabel să-şi regleze con-
turile, înainte ca forţele poliţiei să 
poată interveni pentru a preveni 
o nouă ciocnire. .

LINIŞTEA PUBLICĂ, TULBURATĂ GRAV DE GĂŞTI OBRAZNICE . RĂFUIELI
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Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,
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ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

decizia de incadrare 2024. 

Publicul interesat poate 

înainta comentarii / obser-

vaţii la proiectul deciziei de 

încadrare pe adresa de e-

mail: offi ce@apmgl.anpm.

ro sau fax: 0236 471 009, 

în termen de 10 zile de la 

data publicării anunţului pe 

pagina de internet a A.P.M. 

Galaţi. (286033) 

 • ANUNŢ PUBLIC: Comuna 

Matca anunţă publicul inte-

resat asupra depunerii soli-

citării de emitere a acordului 

de mediu pentru proiectul 

„Extindere RED str. Ştefan 

cel Mare, comuna Matca, 

jud. Galaţi”, propus a fi  am-

plasat in comuna Matca, 

str. Ştefan cel Mare, nr. 

cad. 16461, tarla -, parcela 

2/1, jud. Galaţi. Informaţiile 

privind proiectul propus 

pot fi  consultate pe pagi-

na de internet a autorităţii 

competente pentru protec-

ţia mediului A.P.M. Galaţi, 

apmgl.anpm.ro secţiunea 

Reglementări –Acordul de 

mediu –Documentaţii pro-

cedura EIA si EA –Memorii 

de prezentare 2024 şi la 

sediul titularului, COMUNA 

MATCA (prin SC GALFLOR 

INSTAL ELECTRIC SRL, 

Galaţi), comuna Matca, str. 

Ştefan Cel Mare, nr. 158, 

jud. Galaţi. Observaţiile pu-

blicului se primesc pe adre-

sa de e-mail offi ce@apmgl.

anpm.ro (286040) 

 • ANUNŢ PUBLIC: Comuna 

Matca anunţă publicul in-

teresat asupra depune-

rii solicitării de emitere a 

acordului de mediu pentru 

proiectul „Extindere RED 

str. Constantin Atanasiu, 

comuna Matca, jud. Galaţi”, 

propus a fi  amplasat in co-

muna Matca, str. Constantin 

Atanasiu, nr. cad. 16223, 

jud. Galaţi. Informaţiile pri-

vind proiectul propus pot 

fi  consultate pe pagina de 

internet a autorităţii com-

petente pentru protecţia 

mediului A.P.M. Galaţi, 

apmgl.anpm.ro secţiunea 

Reglementări –Acordul de 

mediu –Documentaţii pro-

cedura EIA si EA –Memorii 

de prezentare 2024 şi la 

sediul titularului, COMUNA 

MATCA (prin SC GALFLOR 

INSTAL ELECTRIC SRL, 

Galaţi), comuna Matca, str. 

Ştefan Cel Mare, nr. 158, 

jud. Galaţi. Observaţiile pu-

blicului se primesc pe adre-

sa de e-mail offi ce@apmgl.

anpm.ro (286041) 

LICITAŢII 

 • Se vinde prin licitaţie sediul Regal 

S.A. contact: 0756633251 (1043) 

 DIVERSE  

• Chiper Săndel Marian anun-

ţă publicul interesat asupra 

deciziei fi nale a APM Galaţi de 

încadrare fără evaluare de me-

diu a Planului Urbanistic Zonal 

„Hală producţie şi birouri“, cu 

amplasamentul în loc. Vânători, 

Aviasan Lotul 4/1/3/2/5, lot 2/2, 

nr. cad.102828. Motivele care au 

stat la baza luării acestei decizii 

au fost: în conformitate cu HG 

nr.1076/ 2004, art. 11 şi luând în 

considerare criteriile pentru de-

terminarea efectelor semnifi cati-

ve potenţiale prevăzute în Anexa 

1 a aceluiaşi act normativ, imple-

mentarea obiectivelor planului 

nu prezintă efecte probabile ne-

gative asupra factorilor de mediu 

şi asupra zonei din vecinătatea 

amplasamentului studiat; planul 

nu intră sub incidenţa art. 28 din 

OUG nr. 57/2007 privind regimul 

ariilor naturale protejate, conser-

varea habitatelor naturale, a fl o-

rei şi faunei sălbatice, aprobată 

cu modifi cări şi completări prin 

Legea nr. 49/2011, întrucât am-

plasamentul este situat în afara 

ariilor naturale protejate de in-

teres comunitar. Draftul deciziei 

etapei de încadrare se afl ă pos-

tat pe site-ul APM Galaţi http://

apmgl.anpm.ro la: Reglementări 

-Avizul de mediu -Decizii etapă 

de încadrare. (286024) 

 • ROJEVAS AGROINVEST SRL, 

cu sediul în oraşul Târgu Bujor, 

str. Mecanizatorilor, nr. 5C, jud. 

Galaţi, anunţă publicul interesat 

asupra luării deciziei etapei de 

încadrare de către APM Galaţi, 

fără evaluarea impactului asupra 

mediului, în cadrul procedurii de 

evaluare a impactului asupra me-

diului pentru proiectul: „Înfi inţare 

sistem de irigare exploataţie viti-

colă”, propus a fi  realizat în extra-

vilan sat Viile, Com. Fârţăneşti, 

judeţul Galaţi. Proiectul deciziei 

de încadrare şi motivele care o 

fundamentează pot fi  consultate 

la următoarea adresă de inter-

net: http://apmgl-reglementari/

acordul de mediu/drafturi acte 

de reglementare/proiect decizia 

de încadrare 2024. Publicul inte-

resat poate înainta comentarii/

observaţii la proiectul deciziei 

de încadrare în termen de 10 

zile de la data publicării anunţu-

lui pe pagina de internet a APM 

Galaţi, prin e-mail la adresa: 

offi ce@apmgl.anpm.ro. Etapa 

de încadrare a proiectului din 

cadrul procedurii de evaluare a 

impactului asupra mediului se va 

derula după depunerea comple-

tărilor solicitate prin Decizia de 

mai sus menţionată şi a anunţului 

public de depunere a solicitării. 

(286036) 

 • Lemacons SRL anunţă pu-

blicul interesat asupra de-

punerii solicitării de emitere 

a acordului de mediu pen-

tru proiectul „Amplasare 

staţie de betoane mobilă 

tip STETTER M1 TZ”, pro-

pus a fi  amplasat la punct 

de lucru Staţie de Betoane 

Lemacons SRL situat în sat 

Costache Negri, str. Galaţi 

nr. 87, comuna Costache 

Negri, judeţul Galaţi, am-

plasat conform CU în intra-

vilan comuna C. Negri, ju-

deţul Galaţi, T 29, P.1 – Lot 

1. Informaţiile privind pro-

iectul propus pot fi  consul-

tate pe pagina de internet a 

autorităţii competente pen-

tru protecţia mediului APM 

Galaţi, http://www.anpm.

ro/web/apm-galati/docu-

mente-procedura-eim-si-

ea şi la Lemacons SRL cu 

sediul în Galaţi, str. Cărdas 

Agricolă nr. 1-3. Observaţiile 

publicului se primesc pe 

adresa de e-mail: offi ce@

apmgl.anpm.ro. Etapa de 

încadrare a proiectului din 

cadrul procedurii de eva-

luare a impactului asupra 

mediului se va derula după 

depunerea completărilor 

solicitate prin Decizia de 

mai sus menţionată şi a 

anunţului public de depu-

nere a solicitării. (286025) 

 • Boldea Gheorghe Iulian, 

titular al proiectului 

Construire anexă exploata-

ţie agricolă, anunţă publicul 

interesat asupra luării de-

ciziei etapei de încadrare 

fără evaluarea impactului 

asupra mediului, de că-

tre A.P.M. Galaţi, în cadrul 

procedurii de evaluare a im-

pactului asupra mediului, 

pentru proiectul Construire 

anexă exploataţie agricolă, 

propus a fi  amplasat în ex-

travilan sat Iveşti, comuna 

Iveşti, tarla 125/3, parcela 

32, nr. cad. 107178, judeţul 

Galaţi. Proiectul deciziei 

de încadrare şi motivele 

care o fundamentează pot 

fi  consultate la următoarea 

adresă de internet http://

apmgl-reglementari/acor-

dul de mediu/drafturi acte 

de reglementare/proiect 

 • ANUNŢ PUBLIC: Comuna 

Matca anunţă publicul in-

teresat asupra depune-

rii solicitării de emitere a 

acordului de mediu pentru 

proiectul „Extindere RED 

str. Mihail Kogălniceanu, 

comuna Matca, jud. 

Galaţi”, propus a fi  am-

plasat in comuna Matca, 

str. Mihail Kogălniceanu, 

nr. cad. 16358, jud. Galaţi. 

Informaţiile privind proiec-

tul propus pot fi  consul-

tate pe pagina de internet 

a autorităţii competente 

pentru protecţia mediului 

A.P.M. Galaţi, apmgl.anpm.

ro secţiunea Reglementări 

–Acordul de mediu 

–Documentaţii procedura 

EIA si EA –Memorii de pre-

zentare 2024 si la sediul ti-

tularului, COMUNA MATCA 

(prin SC GALFLOR INSTAL 

ELECTRIC SRL, Galaţi), co-

muna Matca, str. Ştefan Cel 

Mare, nr. 158, jud. Galaţi. 

Observaţiile publicului se 

primesc pe adresa de e-

mail offi ce@apmgl.anpm.

ro (286042) 

 DECESE  

 • Cu adâncă durere în su-

fl et anunţăm trecerea în 

nefi inţă a celui care a fost

MARCOŞANU 

GHEORGHE,

director I.C.A.P.A. 

Corpul este depus la 

Biserica „Trei Ierarhi“. 

Înmormântarea are loc 

astăzi, 8 octombrie 2024, 

ora 11.00. Dumnezeu 

să-l odihnească! Familia. 

(286023) 

 • O inimă bună a încetat

să mai bată, un sufl et mare 

s-a ridicat la cer,

MARCOŞANU 

GHEORGHE,

a lăsat în urmă o nemărgi-

nită durere şi un gol imens 

atât în familie, cât şi în sufl e-

tul celor care l-au cunoscut. 

Ne vom aminti mereu timpul 

petrecut împreună. Fam. 

Teodor, fam. Mihai, fam. 

Nechifor, fam. Roşca, fam. 

Moraru, fam. Muşunoi, fam. 

Dima. Dumnezeu să-l odih-

nească în pace! (286026) 

 • Cu nemărginită tristeţe am 

afl at că naşul nostru, dir.

MARCOŞANU 

GHEORGHE,

a pierdut lupta cu viaţa. 

Profund îndureraţi, fi nii 

Petru, Rodica şi Fabiana 

sunt alături de familia îndu-

rerată. Nu te vom uita nici-

odată. Dumnezeu să-l ierte! 

(286027) 

 • Mircea Murărescu

şi mama anunţă, cu tristeţe, 

decesul naşului ing. navalist

MIRCEA PALIGORA,

85 ani, şeful de proiect al 

primei platforme de fo-

raj marin românească. 

Dumnezeu să-l odihnească 

în pace! (286035) 

 • Am credinţa că sufl etul celui 

care a fost MIRCEA PALIGORA 

a pornit, liniştit, către lumea 

Drepţilor, acolo unde îi este lo-

cul. Muzica cerurilor să-l înso-

ţească şi Dumnezeu să-l odih-

nească! O prietenă de-o viaţă. 

(286037) 

UN OM DE O MARE NOBLEŢE SUFLETEASCĂ
ŞI UN PROFESIONIST DESĂVÂRŞIT.

NE RUGĂM CA ÎNGERII SĂ-I CĂLĂUZEASCĂ SUFLETUL 
CĂTRE ÎMPĂRĂŢIA LUI DUMNEZEU.

CONDOLEANŢE FAMILIEI ÎNDOLIATE!
CORPUL NEÎNSUFLEŢIT ESTE DEPUS

LA CAPELA BISERICII „TREI IERARHI” DIN CARTIERUL ANCORA.
SLUJBA DE ÎNMORMÂNTARE VA AVEA LOC

ASTĂZI 08 OCTOMBRIE 2024 LA ORA 11:00.
TE VOM PĂSTRA VEŞNIC VIU ÎN INIMILE NOASTRE.

DUMNEZEU SĂ-L ODIHNEASCĂ ÎN PACE! 
COLEGII DE LA ICAPPA,ROMCEREAL,CEREALCOM,

COMCEREAL GALAŢI.

REGRETĂM CU DURERE ÎN SUFLET STINGEREA NEAŞTEPTATĂ
DIN VIAŢĂ A DOMNULUI

N OM DE O MARE NOBLEŢE SUFLETEASCĂ

GHEORGHE 
MARCOŞANU

83 ANI
(FOST  DIRECTOR  TEHNIC  LA  ICAPPA  GALATI)
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Galaţi

Soarele

răsare

 37:15 am

apune

56:34 pm

Timişoara

25 1010

Cluj

19  88

Bucureşti

24 1111

Galaţi

23 1313

Constanţa

23 1515

Braşov

20  66

Londra

19 1313

Paris

20 1414

Madrid

23 1414

Roma

25 1717

Chişinău

21 1111

cronologieologie

octombrie

8

1469  u Încetează din viaţă FILIPPO 
LIPPI (n. 1406), important pictor 
renascentist italian.
1754  u Încetează din viaţă HENRY 
FIELDING (n. 1707), scriitor 
britanic.
1830  u Se încheie lucrările Comisiei 
de delimitare a graniţelor Dunării 
[pe talveg, conform Tratatului de 
la Adrianopol], prin care fostele 
raiale Brăila, Giurgiu şi Turnu, 
împreună cu 30 de insule ale 
Dunării sunt încorporate Ţării 
Româneşti, iar Lacul Brateş, 
Moldovei.
1878  u Dobrogea, Delta Dunării 
şi Insula Şerpilor intră oficial în 
componenţa României.
1890 u Se naşte, la Galaţi, ALFRED 
MOŞOIU (m. 1932), poet, prozator, 
autor dramatic.
1914  u  Încetează din viaţă 
DIMITRIE A. STURDZA - 
MICLĂUŞANU (n. 1833), istoric, 
om politic, preşedinte (1882-1884) 
al Academiei Române, unul dintre 
fondatorii PNL şi preşedinte al 
acestuia (1891-1908). A fost în 
mai multe rânduri preşedinte al 
Consiliului de Miniştri, prezidând 
cabinete liberale.
1919  u Se naşte ION RĂŞENESCU 
(m. 1983, la Galaţi), inginer, 
pedagog, cu activitate la 
Universitatea „Dunărea de Jos“ din 
Galaţi.
1923  u Se naşte ION VOICU (m. 
1997), violonist de reputaţie 
internaţională. În perioada 
1972-1982, a fost director al 
Filarmonicii „George Enescu“ din 
Bucureşti.
1939  u Încetează din viaţă G. M. 
ZAMFIRESCU (n. 1898), prozator, 
dramaturg, eseist.
1992 u Se deschide, la Budapesta, 
Centrul Cultural Român.
2008  u Încetează din viaţă GEORGE 
EMIL PALADE (n. 1912), biolog, 
medic, membru de onoare al 
Academiei Române, laureat cu 
Premiul Nobel pentru Medicină 
(1974). 

 Ionel Budişteanu, 
violonist, orchestrator, 
compozitor şi dirijor de 
muzică populară, s-a năs-
cut pe 8 octombrie 1919, 
la Bucureşti. A urmat 
Conservatorul de Muzi-
că și Artă Dramatică din 
București, apoi s-a mutat 
la Conservatorul particu-
lar de muzică „Pro Arte“ 
din București. În perioa-
da studiilor, a fost violo-
nist în orchestra condusă 
de Victor Predescu, care 
susţinea concerte la Ra-
dio Bucureşti. În 1938, a 
concertat la Sala „Dalles“ 
cu Orchestra „Pro Arte“, 
interpretând Concertul 
în Mi major pentru vioară 
și orchestră de Bach.

Ulterior, s-a dedicat 
muzicii populare, fi ind 
fascinat de folclorul ro-
mânesc, şi a devenit, în 
timp, cel mai mare dirijor 
de muzică lăutărească. A 
fost violonist în orches-
tra lui Petrică Moţoi din 
București, apoi, în anii 
1946-1947, a devenit so-
list-violonist în Orchestra 
Ansamblului „Banu Mă-
răcine“ din București.

Sub bagheta lui Ionel 
Budişteanu, aveau să evo-
lueze toţi marii instru-
mentişti şi interpreţi de 
muzică populară, printre 
care Maria Lătăreţu, Gabi 

Luncă, Ioana Radu, Ange-
la Moldovan, Ion Luican, 
Emil Gavriș, Nicolae Cră-
ciunescu, Ilie Udilă etc.

Budişteanu a fost diri-
jor la Ansamblul „Rapso-
dia Română“ (1970-1991), 
cu care a realizat nume-
roase turnee de succes în 
Polonia, Franţa, Cipru, 
Grecia, SUA, Mexic, Ja-
ponia, Israel, Egipt, Ar-
gentina, Brazilia, Anglia, 
China, Mongolia, Spania, 
Italia etc.

A fost distins cu Pre-
miul de Stat, titlul de Ar-
tist emerit, titlul de Artist 
al Poporului sau Ordinul 
„Meritul Cultural“.

A încetat din viaţă 
pe 30 octombrie 1991, 
la București. , P.V.O. 

(diferite surse) 

loto 5/40
11 1 35 10 4 17

super noroc 583118

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) REPORT 64.061,60 172.274,40

II (5/6) REPORT 32.030,80 54.935,20

III (4/6) 55 582,37 -

Fond total de castiguri: 259.240,40 

joker

plus noroc 5092 2 8

15 42 4 18 28 17

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT 195.154,87 1.362.406,52

II (5/5) REPORT 42.195,64 42.195,64

III (4/5+J) 1 42.195,64 -

IV (4/5) 74 285,10 -

V (3/5+J) 56 470,93 -

VI (3/5) 1.435 47,78 -

VII (2/5+J) 735 43,05 -

VIII (1/5+J) 3.348 29,93 -

Fond total de castiguri: 1.694.697,21 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

loto 6/49
31 5 30 4 22 26

noroc 8314102

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) REPORT 1.169.634,96 36.131.851,32

II (5/6) 12 32.489,86 -

III (4/6) 843 462,48 -

IV (3/6) 14.848 30,00 -

Fond total de castiguri: 37.357.047,96 

6 OCTOMBRIE 2024

6 OCTOMBRIE 2024

6 OCTOMBRIE 2024

SENIN. Astăzi, potrivit meteorologilor, 

cerul va fi  în mare parte senin. Temperatura 

aerului va atinge valoarea maximă de 23 de 

grade Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul în 

termometre va coborî până la circa 13 grade 

Celsius. Există 8 la sută șanse de precipitaţii. 

Vântul va atinge o viteză de până la 9 kilometri 

pe oră. Presiunea atmosferică va oscila în jurul 

valorii de 763 mm coloană de mercur,

 iar umiditatea relativă va ajunge la 70 la sută.  

. surse online

meteo 8 octombrie România & Europa 

Ionel 
Budişteanu, 
renumit 
violonist 
şi dirijor
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t el. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia “Între 
Metaforă şi Simbol” a sculptorului Dan 
Covătaru.
Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de Artă   u

 Expoziţia de pictură “Cronici din viitor”, a 
artiştilor plastici Tudor Şerban şi Bogdan 
Maximovici.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u

Expoziţiile: “Mozaic tehnic”, “Repere arheologice 
la Dunărea de Jos”, “Civilizaţia tradiţională din 
sudul Moldovei”.
Casa Artelor  u Expoziţia “Ecouri ale tăcerii”, 
pictură şi grafică de Georgiana Geanina 
Susanu.
Casa Memorială “Costache Negri”  u

(comuna Costache Negri)  Temporar 
închisă.

Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu”  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia “Ambient 
tradiţional românesc”.
Casa “Hortensia Papadat Bengescu”  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia “Personalităţi 
iveştene”.
Casa “Cuza Vodă”  u “85 ani de la inaugurarea 
Muzeului «Casa Cuza Vodă»”.
Casa Colecţiilor  u  Închisă.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia de pictură “Dăinuire”, a 
artistei Diana Melnic.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

“Răsvan Angheluţă”  Corpul principal 
(expoziţiile temporare, Acvariul şi Observatorul 
Astronomic) este închis pentru renovare. Sunt 
deschise Grădina Botanică (program: miercuri 
- duminică, 10,00 - 18,00; luni şi marţi, închis) 

şi Grădina Zoologică din Pădurea Gârboavele 
(program: miercuri - duminică, 10,00 - 18,00; 
luni şi marţi, închis).
Biblioteci u

BIBLIOTECI

Biblioteca “V. A. Urechia”   u La filiale, 
programul este de luni până vineri, între orele 
9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 13,00. Sediul 
central este temporar închis.
Biblioteca Franceză “Eugene Ionesco”  u

Program luni - joi: 11,00 - 17,00.

carnet cultural

www.viata-libera.

PRF PVL 000034
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BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Încercaţi să învăţaţi din greșeli, 

pentru a transforma provocările 

în oportunităţi.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Acesta este un moment excelent 

pentru a vă conecta cu universul.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Simţiţi o dorinţă mai puternică 

de a fi  luaţi în serios și de a fi  

apreciaţi.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Acordaţi mai multă importanţă 

modului dvs. de gândire și 

comunicării cu ceilalţi.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Veţi avea de câștigat din a 

încerca ceva nou sau din a vă 

schimba rutina de acasă.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Profi taţi de această zi pentru a 

vă relaxa, mai ales din punct de 

vedere psihologic.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Astăzi deveniţi mai deschiși și vă 

daţi voie să fi ţi pasionali.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

În timpul trigonului dintre Lună 

și Uranus, veţi simţi dorinţa de 

aventuri și experienţe noi.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Vă lipsește motivaţia și vă este 

greu să vă concentraţi asupra 

proiectelor difi cile.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Este o zi care vă caracterizează 

curiozitatea și comportamentul 

spontan.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Veţi avea o atitudine care 

încurajează relaţii mai 

armonioase cu prietenii și 

familia.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Tindeţi să arătaţi o mentalitate 

mai deschisă în tot ceea ce 

faceţi.

horoscop
8 octombrie

fi lmul zilei
MARŢI, 8 OCTOMBRIE 

remember
Jean Giono (1895-1970)

Scriitorul francez Jean Giono 
s-a născut pe 30 martie 1895, 
la Manosque. Deși forţat să 
renunţe la școală la 16 ani și 
să se angajeze într-o bancă, a 
continuat să citească, mai ales 
operele clasice ale literaturii 
universale. La izbucnirea 
Primului Război Mondial, a 
fost chemat pe front, iar ororile 
acestuia l-au transformat într-
un fervent apărător și promotor 
al valorilor pacifi ste. În 1929, a 
debutat cu romanul „Colline“, 
cu care a câștigat Premiul 

„Brentano“ și o bursă de 1.000 
de dolari, acesta fi ind momentul 
în care a decis să renunţe la 
slujba de la bancă, dedicându-
se scrisului. Au urmat două 
romane puternic infl uenţate 
de Vergiliu și Homer, „Un 
de Baumugnes“ (1929) și 
„Regain“ (1930), cele trei lucrări 
compunând celebra „Trilogie a 
lui Pan“. Cea de-a două perioada 
din creaţia lui Jean Giono a 
început cu romanul „Un Roi 
sans divertissement“, după care 
s-a făcut și un fi lm. Au urmat 

„Le Hussard sur le toit“, cel 
mai cunoscut roman al său din 
această perioadă, ecranizat în 
1995. A încetat din viaţă pe 8 
octombrie 1970, la Manosque. 
, P.V.O. (diferite surse)

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

288 CM

335 CM

350 CM

+15 cm

+21 cm

+14 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

341 CM

268 CM

213 CM

+9 cm

+8 cm

+7 cm

COMANDO DE SACRIFICIU 
NAŢIONAL TV. ora 22,45, război, 2011, Marea Britanie

  Cu: Danny Dyer, Izabella Miko, Sean Bean u

Titlu original: Age of Heroes  u

Bazat pe evenimente reale din timpul celui de-Al Doilea Război Mondial, filmul redă 
povestea adevărată de formare a unităţii de elită „Ian Fleming Commando 30“, un 
precursor pentru forţele de elită din Regatul Unit şi sursa de inspiraţie pentru SAS - 
într-o misiune periculoasă în spatele liniilor inamice, pe teritoriul ocupat al Norvegiei. 

07:00 Telejurnal matinal

09:45 Teleshopping

10:00 Agrostrategia

11:00 Vreau să fi u sănătos

12:00 Teleshopping

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Oamenii şi legea

13:55 Vorbeşte corect!

14:00 Telejurnal

14:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

15:00 Maghiara de pe unu

16:00 Maghiara de pe unu

17:00 Împărăteasa Ki

Coreea de Sud, Dramă, 
Istoric, Romantic

18:15 Punctul critic

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Fantomas

Franta, Comedie, Thriller
23:00 Dincolo de alb şi negru (R)

00:00 Punctul critic (R)

01:30 Fantomas (R)

Franta, Comedie, Thriller

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Masterchef

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Agentul de la U.N.C.L.E.

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie

02:15 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Batem palma? (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa – Iubire de 10

cu Simona Gherghe
17:00 Observator

18:00 Eşti mai deştept decât          

un copil de clasa a V-a?

19:00 Observator

20:30 Asia Express -              

Drumul Zeilor

00:00 Observator

00:45 Lia - soţia soţului meu

Romania, Dramă
03:30 Băieţi de oraş

04:00 Hello Chef (R)

05:00 Eşti mai deştept decât         

un copil de clasa a V-a? (R)

07:00 În căutarea adevărului (R)

08:00 Follow us

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

15:00 Jocul cuvintelor                      

cu Dan Negru (R)

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Totul pentru familia mea

Turcia, Dramă

23:00 40 de intrebari                      

cu Denise Rifai (R)

01:15  Ştirile Kanal D (R)

02:15 Casa iubirii (R)

05:30 Ştirile Kanal D (R)

07:56 Visătorul american

SUA, Comedie
09:31 Minionii 2

Franta, Japonia, SUA, 
Animaţie, Aventuri

10:56 Lego Batman: Filmul

SUA, Danemarca, Acţiune
12:40 Ştirile săptămânii               

cu John Oliver

13:22 Erin Brockovich

SUA, Dramă
15:31 Viaţă dată peste cap

SUA, Comedie, Romantic
17:01 Fiţi bărbaţi!

Marea Britanie, Dramă
18:31 Şi uite aşa...

SUA, Comedie, Dramă
20:03 Casa Dragonului

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Dramă, Fantastic

21:06 Regele iernii

SUA, Dramă
21:55 Scenariu de vis

SUA, Comedie, Horror
23:36 Indignare

SUA, Elvetia, Thriller

08:15 Pofticioşi, la cratiţă!

09:00 Puternici, impreuna (R)

10:30 Magazin Deutsche Welle

11:00 Documentar 360° Geo

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Cum vă merge? (R)

14:00 D’ale lu’ Mitică (R)

15:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

16:00 Muzica timpului tău

16:30 Puternici, impreuna

17:30 România în bucate

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex:                

aventuri la Viena

coprod., Acţiune
20:00 Destine ca-n fi lme

21:00 Duelul pianelor

23:00 Comisarul Rex:                  

aventuri la Viena (R)

coprod., Acţiune
00:00 Iubiri din trecut (R)

Franta, Dramă
02:10 Ora de ştiri (R)

02:55 E vremea ta!

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV marţi 8 octombrie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 7 octombrie
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De la Rabelais citire

ORIZONTAL: 3) Plantă cu tulpina subterană albă, folosită drept  u

condiment în alimentaţie – Nicu Florian. 4) Prezente la carnaval! 

– Prima masă pentru sugari – A trage din sticlă. 5) Sunt în spirală! 

- Șoarecele zburător. 6) Anno ab urbe condita (abr.lat.) – Roci din 

care se prepară cimentul. 7) Stil arhitectural caracterizat prin 

forme înalte și zvelte, vitralii și sculpturi în piatră – Mortar de ipsos 

și diverse adaosuri, care capătă aspectul marmurei. 8) Limitele 

nepotismului! – Trage direct… dintr-o sticlă – Stropită tare.

VERTICAL: 2) Încheie un calambur! 3) Sorbitol-dehidrogeneză  u

(abr.biochim.) – Afară din spaţiul de joc marcat – Casa… din spate! 

4) Copac pipernicit – Pom cu fructe pentru dulceaţă. 5) Existent 

în închipuirea omului – China Academy of Telecommunication 

Research (siglă). 6) Votul fără nici o abţinere - Chicago Simphony 

Orchestra (siglă). 7) Ordin preoţesc sau călugăresc – Om fricos, 

lipsit de bărbăţie – Eră din istoria omenirii. 8) Monument în centru! 

– Restaurante mici, de cartier. (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1
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sudoku

6

9 7

4 1 3

2 1 5 8

8 9

3 4 5

6 2 8 5 7

8 2
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6 4

9 7 6

3 4

2 6 5

9 1 6 3

5 9
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5 9 8 3 6 4 1 2 7

7 1 4 2 8 9 6 5 3

2 3 6 1 5 7 8 9 4

9 7 2 4 1 6 3 8 5

6 4 5 8 2 3 9 7 1

3 8 1 9 7 5 2 4 6

1 6 9 7 4 2 5 3 8

4 5 3 6 9 8 7 1 2

8 2 7 5 3 1 4 6 9

2 8 6 4 7 1 9 3 5

9 7 4 6 5 3 8 1 2

3 5 1 8 9 2 6 7 4

8 9 3 1 6 4 2 5 7

4 2 5 7 3 9 1 6 8

1 6 7 2 8 5 3 4 9

5 4 9 3 1 8 7 2 6

7 1 2 9 4 6 5 8 3

6 3 8 5 2 7 4 9 1

glume
VASILE GHICA 

1
- De ce în România nu mai 
există pedeapsa cu moartea?
- Pentru că pedeapsa cu viaţa 
este mult mai dură. 2

- Ce înseamnă în hotelul 
dumneavoastră all-inclusive?
- Păi, apa de la robinet nu este 
contorizată.

reţeta zilei
Cremă 
de zahăr ars

INGREDIENTE. Pentru 8 porţii: 8 ouă, 

1 l lapte, 300 g zahăr.

MOD DE PREPARARE. Într-o cratiţă se 

caramelizează 100 g zahăr şi apoi se întinde carame-

lul pe pereţii cratiţei şi se lasă la întărit. Se bat ouăle 

cu 200 g zahăr, până acesta se topeşte. Se amestecă 

cu laptele fi ert şi răcit. Punem amestecul în cratiţă, 

peste zahărul caramelizat. Se pune deasupra unui alt 

vas cu apă clocotită (la bain-marie) şi se dă la cuptor 

la foc potrivit (cam o oră). Când s-a rumenit deasupra 

şi marginile s-au desprins de cratiţă, este gata. Se 

lasă la răcit în cratiţă cel puţin 1-2 ore, apoi se răstoar-

nă pe un platou mai înalt. , P.V.O.

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

tv
mania
Cu doctorat 
în America, 
a venit defi nitiv 
acasă, 
în România

u Moşenitor al României 
muzicale. În 2015, a obţinut o 
prestigioasă Bursă „Woodruff“ 
pentru completarea studiilor de 
licenţă la Schwob School of Music - 
Columbus State University, în SUA. 
Apoi, pe durata studiilor doctorale 
la University of Texas at Austin SUA, 
fi nalizate anul acesta, a fost asistent 
universitar la clasa renumitului 
pedagog și interpret Adam Holzman. 
Anii petrecuţi în Statele Unite i-au 
adus peste 40 de premii la cele mai 
prestigioase competiţii din lume. A 
susţinut concerte, masterclassuri și 
workshopuri în Europa, Statele Unite 
și Asia. Întors în România, este, în 
prezent, profesor la Universitatea 
Naţională de Arte „George 
Enescu“ din Iași. Este unul dintre 
„Moștenitorii României Muzicale“ 
și unul dintre cei mai carismatici 
artiști ai momentului! Așa îl prezintă 
TVR pe chitaristul Dragoș Ilie, o 
adevărată revelaţie a ultimilor ani 
pe scenele românești de concert, 
dar și la nivel internaţional. Dragoş 
Ilie susţine astăzi, 8 octombrie, un 
recital extraordinar de chitară clasică 
în Sala Mare a Ateneului Român, pe 
care telespectatorii TVR Cultural îl 
pot urmări în direct de la ora 19,00. 
„Acest concert are o însemnătate 
dublă pentru mine. Este o trăire 
cu adevărat specială să cânţi într-
un veritabil templu al artei, care a 
găzduit cei mai mari muzicieni ai 
noștri, mă gândesc aici în special la 
Enescu… În același timp, îl simt și 
ca pe o întregire, împlinire a venirii 
mele permanente acasă. Sper să ne 
putem bucura împreună de magia 
chitarei!“, ne invită Dragoș Ilie.  .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa

Dezlegarea jocului de ieri: „Culori“
Orizontal: u CALINESCU, EMINESCU, P, RACI, ERIJA, RUSINE, ER, VAR, 
NIPONA, AT, CINEMA, NEGRE, RU, T, A, UO, CESIU, TOAMNA, OAC, ARS, 
ASURZI.

Dezlegarea jocului „Complet… de judecată“ de ieri:
Orizontal: u

P, P, M, RATACIT, CORALI, S, MATELOT, CAPILAR, SA, COPILIT, N, PAR, TI, ASI, ITA, TM, FC, 
ST, TRAIRE, OC, ETNICA, BRAT, ET, LU, IZMA, ETER.

integramă 
Război... și pace!

Joc 
de cuvinte

Cu un sac 
de pește

...

...

Acul 
ceferistului

Cap 
cilindric!

Întins 
la plajă

Își poartă 
nepoţii

Fără 
dubii

Dominată

Privitul 
de la etaj

Alint 
de copil

A 
proteja

Tuns 
scurt!

Semn 
de trecere

Schimbul 
de noapte

Martir

Dispozitive

Duc 
cu sacaua

Peste!

Luaţi 
cu frumosul

Au timp 
destul

...

Ucigași 
plătiţi

Acar 
în gară!

Răni 
pe spate!

Dănuţ 
Hagioglu

Radu 
Horia

Un șoc 
încurcat!

...

E în stare 
gravă

Oana 
Andrei

Singuri!

Mutat 
în centru!

Roata 
satului

Andrei 
Petre

Elena 
Lascăr

Ecaterina 
Baniciu

Sportivă 
de 

culoare

Este!

Râuri

Gh. Gurău

Şi unul, 
și altul

(scriitor şi medic francez, personalitate marcantă a Renaşterii; 1494-1553)
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„Cazul inginerului Ursu“, 
povestea reală a unui specialist 
torturat şi ucis de Securitate
 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

 Muzeul de Artă Vizuală Galaţi 

îi invită pe gălăţeni la proiecţia 

fi lmului documentar „Cazul 

inginerului Ursu“, care va avea 

loc joi, 10 octombrie, la ora 

18.00, în cadrul „KineDok“. 

Evenimentul se va bucura de 
prezenţa unui invitat special, 
Andrei Ursu, fi ul inginerului 
Gheorghe Ursu, cel care a devenit 
un simbol al luptei împotriva re-
gimului comunist din România. 
Andrei Ursu este nu doar prota-
gonistul acestui documentar, ci 
şi principalul motor al campaniei 
pentru dreptate în cazul tatălui 
său, ucis de Securitate în timpul 
regimului Ceauşescu.

Gheorghe Ursu a avut legături 
profunde cu Galaţiul nu doar prin 
anii de liceu de la „Vasile Alecsan-
dri“, ci şi prin activitatea sa pro-
fesională. Ca inginer constructor, 
a contribuit la proiectarea unor 
blocuri din oraş, infl uenţând pe-
isajul urbanistic local.

Filmul „Cazul ingineru-
lui Ursu“ (România, 2023) 
este regizat de Liviu Tofan şi 
Şerban Georgescu.

Un cutremur de 7,4 grade pe 
scara Richter loveşte România, lă-
sând în urmă peste 1.500 de morţi, 
zeci de clădiri dărâmate şi alte mii 
avariate. La fi x patru luni de la cu-
tremur, pe 4 iulie 1977, Ceauşescu 
îi convoacă pe toţi cei implicaţi în 
reconstrucţie, ingineri, arhitecţi, 
autorităţi locale şi le interzice - 

sub ameninţarea cu închisoarea 
.- să continue orice demers legat 
de lucrările de consolidare. În sală 
se afl ă şi inginerul Ursu, singurul 
care denunţă ordinul criminal 
al dictatorului, într-o scrisoare 
anonimă trimisă şi citită la Radio 
Europa Liberă. Iar asta îl va cos-
ta viaţa, fi ind torturat şi ucis de 
Securitatea lui Ceauşescu. După 
căderea regimului comunist, fi ul 
inginerului - Andrei Ursu - caută 
dreptatea. După un proces cu o 
mulţime de respingeri, disjungeri 
şi amânări din partea justiţiei ro-
mâne, criminalii sunt încă liberi.

Liviu Tofan este jurnalist şi 
scriitor. A lucrat 20 de ani în 
redacț ia românească  a Radio Eu-

ropa Liberă , între 1973 ș i 1994, 
avansând de la redactor de ș tiri 
la ș ef al secț iei de ştiri ș i director-
adjunct. Ca autor de cărţi, a pu-
blicat „A patra ipoteză . Anchetă  
despre o uluitoare afacere de spi-
onaj“ (Polirom, 2012) ș i "Ș acalul 
Securită ț ii. Teroristul Carlos în 
solda spionajului românesc“ (Po-
lirom, 2013). Liviu Tofan este ș i 
realizator de fi lme documenta-
re, pelicula "Braș ov 1987. Doi ani 
prea devreme“ obț inând Premiul 
UCIN 2017 pentru cel mai bun do-
cumentar de televiziune.

Absolvent al Liceului "Ion 
Neculce“, cu studii la Facultatea 
de Construcţii Bucureşti (1991-
2000), Şerban Georgescu a înce-

put, în anul II de studenţie, să 
lucreze ca editor de imagine la 
Canal 31, o televiziune modestă 
a lui Adrian Sârbu. Momentul im-
portant a fost întâlnirea, în 1995, 
cu Ovidiu Bose Paştina, împreună 
cu care a realizat montaje specia-
le pentru prezentări de modă ale 
lui Janine. A lucrat videoclipuri 
şi reclame pentru MediaPro. În 
1998, a înfi inţat propria compa-
nie, Kolectiv Film, care colaborea-
ză cu agenţiile de publicitate. În 
2003, a fi lmat "Everest“, un docu-
mentar despre un grup de români 
plecat în expediţie. Din 2006, a 
început o colaborare constantă 
cu regizorul norvegian de fi lm 
documentar, David Kinsella. .

PROIECŢIE "KINEDOK“, LA MUZEUL DE ARTĂ VIZUALĂ  .  DOCUMENTAR

PRF PVL 000035

UNITED 

A CÂŞTIGAT 

UN JOC DIFICIL
FUTSAL. Echipa de futsal 

United Galaţi a câştigat, duminică, 

pe terenul celor de la West Deva, 

formaţie cu foarte mulţi jucători 

experimentaţi, cu scorul de 7-4. 

> pag. 08

DOCTOR 

ÎN SUA, REVENIT 

ÎN ROMÂNIA
TV MANIA. Chitaristul 

Dragoș Ilie, o revelaţie a ultimilor 

ani pe scenele de concert, a 

revenit acasă, după ce şi-a obţinut 

doctoratul în SUA, la University         

of Texas. > pag. 15

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

40 marţi

7 - 12 octombrie 20241

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 7 - 12 octombrie 2024

40

PRF PVL 000027
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